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Tolik snûhu Ostravané nepamatují padesát let
Ostrava se ocitla pod sněhem. Tak by se dala

krátce a výstižně popsat situace, která ve městě
nastala na přelomu starého a nového roku. Život
občanům, dopravcům a silničářům zkomplikovalo
42 cm čerstvého sněhu. Od poloviny listopadu
2005 do 3. ledna napadlo 101 cm sněhu. Napo-
sledy takovou nadílku pamatují Ostravané v roce
1956. 

30. a 31. prosince 2005 
Primátor Ostravy Aleš Zedník se 31. prosince

seznámil se situací přímo v terénu, když projížděl
s pracovníky údržby silnic zasněžené město. 

„Cesty ve sjízdném stavu nepřetržitě udržovalo
třicet vozidel zimní údržby. Potíže dělali řidiči,
kteří svá auta nechávali odstavená na krajích
vozovky,“ řekl vedoucí údržby Ostravských
komunikací, a.s., (OK) Pavel Švec.

„Velké problémy byly v tramvajové dopravě.
Přívaly sněhu, ale i projíždějící auta zasypávaly
výhybky, které pak museli řidiči a další pracovníci
čistit a ovládat ručně. Tramvaje zejména 30. pro-
since byly zpožděny o několik desítek minut,“
uvedl tiskový mluvčí Dopravního podniku Ostrava
a.s. Miroslav Albrecht.

2. ledna 2006
V důsledku zhoršující se situace a neustálého

sněžení svolal primátor Aleš Zedník speciální sně-
hovou komisi štábu zimní údržby složenou ze
zástupců Ostravských komunikací, dopravního
podniku, hasičů, městské policie, OZO a dalších,
kteří zajišťují zimní údržbu a bezpečnost. Město
rovněž poskytlo aktuální informace o předpovědi
počasí z velmi přesného polského serveru pro pří-
hraniční oblasti na internetových stránkách.

O sjízdnost silnic se nepřetržitě staralo 14 sy-
pačů a další technika. Sníh byl nakládán a po-
stupně odvážen na skládku společnosti Ostravské
komunikace. Na speciálně zřízených sněhových

linkách mohli občané konzultovat problémy souvi-
sející s přívaly sněhu.

Zvlášť obtížný byl odvoz odpadu od kontejnerů,
které byly v mnoha případech zavaleny hroma-
dami sněhu. Dlouhodobý kontakt s vlhkým pro-
středím se podepsal na řadě technických poruch
elektrického zařízení tramvají. Proto byly vypra-
vovány některé spoje MHD se sníženou přepravní
kapacitou, tzv. sólo vozy.

4. ledna 2006
Primátor na druhém jednání sněhové komise

konstatoval, že město bude muset přijmout opa-
tření, protože finanční prostředky na zimní údržbu
překročily plánovaný rozpočet. Všem vlastníkům

nemovitostí doporučil, aby podle svých možností
zbavovali střechy sněhové zátěže a zabránili tím
možným sesuvům sněhu na chodníky. Z bezpeč-
nostních důvodů byla uzavřena zoologická
zahrada. Pracovníci OK odvezli z ulic Nádražní
a 28. října za noc z 3. na 4. ledna sto padesát fůr
sněhu. Primátor poděkoval občanům za trpělivost
a porozumění. Také všem organizacím, které se na
úklidu města podílely, za obětavost a pracovní
nasazení. 

Od doby, kdy ve městě poprvé nasněžilo, tedy
od 19. listopadu 2005 do 8. ledna 2006, bylo spo-
třebováno 829 m3 solanky, 3 406 tun soli a bylo
ošetřeno 61 981 km vozovek. Údržba od 30. pro-
since do 5. ledna přišla na tři miliony korun. (iL)

T¤I KRÁLOVÉ. Více než osm tisíc koledníků se zú-
častnilo letos v ostravsko-opavské diecézi tradiční
Tříkrálové sbírky. Novou radnici navštívili Tři krá-
lové 6. ledna. Zastavili se také u primátora Aleše
Zedníka. Podle tiskového mluvčího Biskupství
ostravsko-opavského Pavla Siudy se z každé vy-
brané stokoruny vrátí zpátky do některého z pro-
jektů místní charity pětašedesát korun. Z výtěžku
sbírky chce Charita Ostrava koupit mimo jiné
automobil pro potřeby mobilní hospicové jednotky.

NARODILA SE PRVNÍ. Prvním ostravským mi-
minkem roku 2006 se stala Jaruška Zavadi-
lová. Na svět přišla na Nový rok sedm minut po
půlnoci ve Vítkovické nemocnici. Tam ji také
2. ledna navštívil primátor Aleš Zedník a ná-
městek primátora Zbyněk Pražák. Jaruška do-
stala zlatý dukát s pamětním listem, šťastná
maminka obdržela velkou bonboniéru a kytici.
Holčička vážila 4,1 kilogramu a měřila 53 cen-
timetrů.

NOVOROâNÍ KONCERT. Novoroční koncert Janáč-
kovy filharmonie Ostrava se konal 5. ledna ve
společenském sále Domu kultury města Ostravy.
Orchestr vedl jeho šéfdirigent T. Kuchar. Slav-
nostní večer pod záštitou primátora Ostravy
Aleše Zedníka zahájila předehra J. Offenbacha
Orfeus v podsvětí, dále Uherské tance číslo 1 a 5
J. Brahmse. Z děl J. Strausse mladšího zazněla
Selská polka, předehra z Netopýra a známý val-
čík Na krásném modrém Dunaji.

V prvních dnech nového roku zasypal sníh i Radnici města Ostravy.



Nejlep‰í uãitelé budou letos opût odmûnûni

Nov˘ správní fiád
Zákon č. 500/2004 Sb., správní

řád, ve znění zákona č. 413/2005 Sb.,
o změně zákonů v souvislosti s přije-
tím zákona o ochraně utajovaných
informací a o bezpečnostní způsobi-
losti (dále jen nový správní řád)
nabyl účinnosti 1. ledna 2006.
Názvem svádí k domněnce, že jde
o náhradu za zákon č. 71/1967 Sb.,
správní řád, ve znění pozdějších
předpisů. Je však nutné zdůraznit, že
tomu tak není. Nový správní řád není
pouhou náhradou za dosavadní
správní řád, neupravuje jen správní
řízení, ale také postup všech orgánů
územních samosprávných celků při
výkonu působnosti v oblasti veřejné
správy, pokud tento postup neupra-
vuje zvláštní zákon jinak.

Nově je například zákonem stano-
veno, že v řízení se jedná a písemnosti
se vyhotovují v českém jazyce.
Účastník řízení však může jednat
a písemnosti předkládat i v jazyce slo-
venském. Osobám neslyšícím nebo
hluchoslepým správní orgán ustanoví
tlumočníka nebo prostředníka, který
je schopen se s nimi dorozumět.

Další novinkou je úprava proble-
matiky úřední desky. Ustanovení
§ 26 nového správního řádu ukládá
každému správnímu orgánu povin-
nost zřídit úřední desku, která musí
být nepřetržitě veřejně přístupná.
Její obsah je povinně zveřejňován
i způsobem umožňujícím dálkový
přístup, tedy prostřednictvím inter-
netu. V Ostravě jde o stránky:
www.mmo.cz

Doručovat písemnosti fyzické
osobě lze nejen prostřednictvím
pošty, ale i prostřednictvím policej-
ního orgánu nebo městské policie.
Správní orgán je povinen zřídit elek-
tronickou podatelnu a občan má
možnost učinit podání či požadovat
za podmínek stanovených zákonem
doručení rozhodnutí v elektronické
podobě podepsané zaručeným elek-
tronickým podpisem.

V souvislosti s novým správním
řádem je třeba připomenout, že
s účinností k 1. lednu 2006 byla zru-
šena vládní vyhláška č. 150/1958
Ú. l., o vyřizování stížností, ozná-
mení a podnětů pracujících. Proble-
matiku stížností též řeší nový správní
řád, který osobám dotčeným správ-
ním řízením přiznává právo stížnosti
proti nevhodnému chování úředních
osob nebo proti postupu správního
orgánu. Podle Pravidel pro přijímání
a vyřizování petic a stížností vyda-
ných radou města je místem pro
podání písemné stížnosti podatelna
Magistrátu města Ostravy.

Nově je též upraveno vymáhání ulo-
žené povinnosti, tedy exekuce. (r)

Ostravský informační servis,
s.r.o., (OIS) je od 2. ledna novým
názvem Městského informačního
centra, které občané města znali
především pod zkratkou MIC. Cen-
trum zároveň změnilo svůj statut
z obecně prospěšné společnosti na
společnost s ručením omezeným
(s.r.o.). Stoprocentním vlastníkem
je statutární město Ostrava. Jedna-
telkou byla jmenována Dagmar
Kremzerová, dosavadní ředitelka
MIC.

„Hlavní náplní je bezplatně infor-
movat občany, turisty a další
zájemce o dění v Ostravě. OIS si
zároveň udrží statut oficiálního
informačního centra ČR a bude se
nacházet ve všech adresářích agen-
tury CzechTourism. Logem zůstane
zelené písmenko „i“. K dosavadním
službám přibudou nové,“ řekla
D. Kremzerová.

Důvody přechodu na s.r.o. jsou
především komerční. OIS bude moci
vyvíjet mnohem více aktivit v oblasti
cestovního ruchu. Společnost na-
bídne turistické produkty zaměřené
na Ostravu. Takzvané turistické
balíčky budou zahrnovat průvodce
a také zvýhodněné vstupné. „Nyní

máme vymyšleno asi třicet různých
akcí. Jde o programy s názvy
Ostrava pro děti, Ostrava a adrenali-
nové sporty nebo Ostrava a indu-
striální památky. Neděláme si však
ambice být cestovní kanceláří ani
cestovní agenturou. Ostravanům
i turistům chceme poskytovat různo-
rodé možnosti pro využití volného

času v našem městě,“ uvedla Dag-
mar Kremzerová.

Kromě průvodcovské činnosti
bude OIS nově nabízet také kopíro-
vací služby či za poplatek přístup
k internetu. Využívaný předprodej
vstupenek na kulturní akce
v Ostravě, v Praze i dalších městech
by měl být rozšířen. (ta)

Město Ostrava letos opět ocení
u příležitosti Dne učitelů nejlepší
pedagogy. Obrací se proto s žádostí
na zřizovatele, ředitele, pedagogické
kolektivy, rady škol a školské rady,
aby navrhli pedagogy mateřských
škol, základních a základních umě-
leckých škol zřizovaných městskými
obvody, ale i soukromých a církev-
ních, na území města Ostravy.

Vyhlášeny jsou dvě kategorie:
1. Výrazná pedagogická osobnost

roku

2. Dlouholetá tvůrčí pedagogická
činnost
Přihlášky musí obsahovat:
- kategorii ocenění
- jméno a příjmení pedagogického

zaměstnance, titul, datum naro-
zení, adresu bydliště

- pracoviště pedagoga a délku pe-
dagogické praxe

- zevrubné zdůvodnění navrhova-
ného ocenění

- přesné určení navrhovatele
Bližší informace je možné získat

na webových stránkách města:
www.mmo.cz

Návrhy je třeba doručit poštou
nebo prostřednictvím podatelny
Magistrátu města Ostravy nejpozději
do 15. února na adresu: Magistrát
města Ostravy, odbor kultury, škol-
ství, mládeže a sportu, Miroslava Slo-
venčíková, Prokešovo nám. 8, 729 30
Ostrava.

Nejlepší pedagogové budou vyhlá-
šeni na slavnostním setkání ke Dni
učitelů 27. března. (r)
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Od 1. února budou služby vrát-
ných v objektech Magistrátu města
Ostravy zabezpečovat zaměstnanci
Městské policie Ostrava (MěPO).
Vrátným, jejichž pracovní místa
byla v prosinci loňského roku zru-
šena, byla nabídnuta stejná pozice
v MěPO, jež je jedním z orgánů sta-
tutárního města Ostrava. 

„Byla tím naplněna litera zákona.
Na setkáních, která se za účasti
vedení magistrátu a MěPO uskuteč-
nila 9. a 10. ledna, tuto nabídku přijala
většina vrátných. Atmosféra jednání
byla konstruktivní, pro všechny
strany přínosná a dotazy, které za-

městnanci považovali za nutné vyře-
šit, byly zodpovězeny,“ řekla tajem-
nice magistrátu Alena Kartousková.
Dodala, že vrátným bylo poděkováno
za vstřícnost a ochotu, kterou proje-
vili. S těmi, kteří nabídku odmítli,
bude ukončen pracovní poměr
s vyplacením tříměsíčního odstup-
ného.

„Začleněním ostrahy budov města
do organizační struktury městské poli-
cie bude zajištěna potřebná odbornost
jednotlivých strážných. To přinese
občanům i zaměstnancům působícím
v objektech magistrátu větší bezpeč-
nost,“ dodala A. Kartousková. (r)

❏ Nepfiehlédnûte

Úfiední hodiny beze zmûn
Dne 29. prosince 2005 byl v Lido-

vých novinách uveřejněn článek Za
urážku úředníka 50 tisíc, v němž se
mimo jiné uvádí, že „úřední hodiny
musí být každý den a musí se krýt
s pracovní dobou úřadu“. Obdobně
uvádí Právo ze dne 31. 12. 2005
v článku Správní řád má podle radnic
dost kazů, že „úřady budou muset mít
otevřeno každý pracovní den“.

Tato informace zřejmě vychází
z nedostatečné znalosti či nepocho-
pení nové právní úpravy, kterou
zákon č. 500/2004 Sb., správní řád,
přináší. Úřední hodiny Magistrátu
města Ostravy zůstávají beze
změn. (r)

Klienti nejčastěji navštěvují středisko v Nádražní ulici.

Mûstské informaãní centrum se od nového
roku jmenuje Ostravsk˘ informaãní servis

Vrátnice zabezpeãí mûstská policie



Zřejmě každému se ve spojitosti s vykroče-
ním do roku 2006 vybaví mimořádná sněhová
nadílka. Primátor Aleš Zedník se těšil, že
vyrazí s manželkou za přáteli na Ostravici,
ostatně jako každý rok. Jenže počasí mu udě-
lalo totálně čáru přes rozpočet a Silvestra osla-
vil střídavě doma a na zasedání sněhové
komise. V ulicích města pluhy odhrnovaly tuny
sněhu z komunikací, štáb zimní údržby nepře-
tržitě monitoroval situaci…

■ Překvapilo Vás nebo zaujalo něco na
začátku nového roku?

Ale to víte že ano. Třeba to, že sdělovací pro-
středky pochopily vážnost situace a postupně se
přestala opakovat ohraná písnička, že silničáři
zaspali. Když jsme viděli ty chlapy při střídání
směn na vrátnici, jak doslova padali únavou po
nepřetržitých hodinách za volanty traktorů,
sypačů a fréz, a přitom se mohli odvolávat na
zákoník práce a nehnula by s nimi ani pivovarská
kobyla, měli jsme hřejivý pocit a důvod k radosti.
Ale někteří spoluobčané bohužel i přes naše
výzvy, aby přiložili ruku k dílu, čekali, až to
udělá někdo za ně. Našli se majitelé domů, kteří si
pro odstraňování sněhu ze střech, a zrovna tak
i z chodníků, bezostyšně telefonovali hasičům, ať
to udělají za ně. To svědčí o naprostém nepocho-
pení situace.

■ Ale ty lepší pocity převládají nad těmi
negativními, nemám pravdu?

Určitě. Navíc jsem si opět uvědomil, jak je
důležitá pokora k přírodě, a že zde žije řada
ochotných a schopných lidí, kteří v krizových
chvílích nehledí na svůj volný čas a energii. Hned
na začátku ledna jsem hovořil s člověkem, který
se zrovna vrátil ze Spojených států amerických
a popisoval mi, jak tam v případě hurikánu selhá-
vají všechny záchranné složky. Moc chválil náš
přístup. Docela mě těší skutečnost, že mimořádné
a náročné okamžiky řešíme lépe než na Floridě.
To je poklona pro obrovskou partu lidí, pro
všechny v terénu. Já se snažím jen o koordinaci
veškerých kroků. Pevně věřím, že v radě města
najdeme způsob, jak se jim revanšovat, jak jim
poděkovat, a to nejen slovně. Zaslouží si to.

■ Dobře, to byla mimořádná situace, která si
vynutila obrovské nasazení a spolupráci
s ostatními. Přitom Vy dáváte dost často
najevo, že moc lidí kolem sebe nepotřebujete
a mnohdy jdete proti proudu, říkáte a děláte
věci, které jsou některým hodně proti srsti.

To mi vyčítá dost lidí včetně mojí maminky.
Ono se to může tak jevit, že dělám rozhodnutí
sám. Ale druhé oslovuji a zajímá mne jejich
názor, jen to nedělám viditelně. Takže ten, kdo
vše sleduje zpovzdálí, může nabývat dojmu, že
jednám autokraticky. Ale opak je pravdou. Mimo-
chodem, řízení města je postaveno na kolektivním
rozhodování a prostor pro jakákoliv autoritativní
rozhodnutí je velmi zúžený.

■ Vstup do roku 2006 byl dramatický. Jak
se bude tedy podle Vás vyvíjet a co hlavně při-
nese městu body?

Rok 2006 určitě vejde do dějin Ostravy. Je to
rok Karoliny. Rozhodneme se pro některou z
variant, kterou nám budou předkládat potenciální
investoři a developeři, a půjde o mimořádně
jemné nuance. Chystají se základní a zároveň zlo-
mová řešení, která souvisejí s dostavbou proluk v
centru města. Měly by být zahájeny stavební práce
v prostoru bývalých laubů, kde vyrostou nové
objekty s podzemními parkovacími místy. Opra-

veno bude Masarykovo náměstí, kam bude insta-
lována busta Masaryka. Zatím je umístěna v Nové
radnici. Originální nesporně bude nová dlažba
s časovou osou s významnými daty města. Při-
cházejí rovněž zájemci o dostavbu proluky mezi
obchodním domem Ostravica a hotelem Imperial.
Městský obvod Ostrava-Jih získá své vlastní kou-
paliště, ČEZ Aréna druhou halu. To jsou velmi
dobré zprávy pro naše město. Vedle prostředků,
které chceme uvolnit na regeneraci panelových
sídlišť, to znamená, že Ostrava poroste do krásy
a rok 2006 bude rokem akcelerace.

■ O tom nikdo nepochybuje, Ostrava zazna-
menává v poslední době skutečně výrazný
vývoj. V jaké Ostravě byste se cítil nejlépe?

V takové, do které bych se nemusel stydět při-
vést své známé. Důležité je například městské
centrum. Většina lidí všude ve světě posuzuje úro-
veň města právě podle jeho jádra. Přitom Ostrava
má ještě další dvě srdce – Jih a Porubu. Z hle-
diska pozoruhodnosti může být například ucelený
komplex výstavby padesátých let v Porubě mno-
hem zajímavější než samotné centrum. Na ledno-
vém zastupitelstvu bude představena studie Vítko-
vic o využití vysokých pecí a prezentován návrh,
jak nápaditě propojit průmyslovou a obytnou část
této oblasti. 

■ Ale Vy jste mi neodpověděl.
Pro mne osobně, jako člověka, který tu žije, je

prioritní zbavit Ostravu všech těch přívlastků
z dřívější doby. Ostrava už dávno není černá a jde
o to, abychom to jen okolnímu světu nesdělovali,
ale abychom si za tím také stáli. Nedávno jsem
četl docela zajímavý článek, v němž je zachycen
pohled člověka, který tady nežije. A když sem při-
jede, tak miluje všechno to, co měl rád jako dítě.
Nechci být patetický, ale možná už po dvaceti
letech nikoho ani nenapadne, aby vzpomínal na
černou minulost našeho města. Znám lidi, kteří by
chtěli Ostravu zachovat jako muzeum průmyslo-
vého rozmachu 19. století nebo dokonce jako
skanzen komunismu. Proti tomu se musím ohradit
a poslat všem vzkaz, že udělám maximum pro to,
aby technické památky byly zachovány a staly se
připomínkou minulosti, ale aby netvořily budouc-
nost. Existuje-li Sdružení za starou Ostravu, rád
bych se stal zakládajícím členem Sdružení za
novou Ostravu. (Maj)
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❏ Rozhovor

V rámci své pracovní návštěvy Ostravy, zaměřené především na vládní podporu
zaměstnanosti, navštívil premiér Jiří Paroubek 5. ledna také ostravskou radnici, aby
primátora Aleše Zedníka seznámil s rozhodnutím o investičních pobídkách pro auto-
mobilku Hyundai. Primátor odlétal v pondělí 9. ledna s vládní delegací do korejského
Soulu, kde se uskutečnila prezentace připravenosti moravských průmyslových zón -
Nošovice, Mošnov a Holešov. Korejská strana měla na závěr prezentací sdělit, zda si
vybrala některou z uvedených lokalit pro výstavbu své nové evropské automobilky
s výrobní kapacitou 1000 vozů denně.

Primátor A. Zedník seznámil premiéra s přípravou zóny Mošnov z pohledu výkupu
pozemků od soukromých vlastníků. Současně požádal J. Paroubka o zvážení možnosti
urychlení některých kroků týkajících se převodu půdy z Pozemkového fondu ČR na
město, které si vyžádají usnesení vlády nebo rozhodnutí ministra zemědělství, a to
v nejkratším možném termínu. 

Jiří Paroubek v závěru popřál Aleši Zedníkovi mnoho úspěchů v jednání, na jehož
výsledky čeká více než milion obyvatel ostravské aglomerace. Vyjádřil naději, že dele-
gace se z Jižní Koreje vrátí s dobrými zprávami nejen pro Ostravu a Moravskoslezský
kraj, ale pro celou republiku. (r)

Premiér J. Paroubek jednal s primátorem A. Zedníkem o investiãních pobídkách

„Udûlám v‰e pro to, aby technické památky byly zachovány a staly se pfiipomínkou minulosti,
ale aby netvofiily budoucnost,“ fiíká primátor Ale‰ Zedník

Ostrava poroste do krásy, tento rok vstoupí do dûjin mûsta
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Z pracovní cesty do korejského Soulu se 
12. ledna vrátila vládní delegace pod vede-

ním náměstka ministra průmyslu a obchodu Ro-
berta Szurmana. Jednání s představiteli společ-
nosti Hyundai trvalo dva dny a bylo zaměřeno
na připravenost české strany vyjít co nejvíce
vstříc přípravě výstavby automobilového závodu
na Moravě.

Členem delegace byl i ostravský primátor Aleš
Zedník. „Do Koreje jsme jeli s pocitem, že jsme
v přípravě udělali opravdu maximum. Naše pre-
zentace společná s Moravskoslezským krajem
měla vysoce profesionální úroveň a obsahovala
vše potřebné. Po ní ovšem následovaly otázky
korejské strany a atmosféra jednání mi začala při-
pomínat státní zkoušku na univerzitě. Zástupci
firmy Hyundai měli perfektní informace z monito-
ringu českého tisku a určitě i z jiných zdrojů.
Polovinu jejich týmu tvořili právníci a ti šli
opravdu k věci. Věřím ale, že jsme obstáli a při-
spěli k tomu, že se představenstvo Hyundai roz-
hodne skutečně v nejbližších dnech,“ sdělil po pří-
letu A. Zedník.

Dále uvedl, že pokud se Hyundai rozhodne pro
Českou republiku, půjde do Nošovic, protože se
devadesát procent dotazů týkalo právě této zóny.
Navíc, jak ostravským zástupcům sdělil náměstek
ministra R. Szurman, Korejci na separátním jed-
nání o vládních pobídkách přistoupili na to, že se
podmínky dostaly do „mantinelů“, kde by byl tlak
na jejich překročení kontraproduktivní - česká
strana totiž důsledně dodržuje jednotná pravidla
Evropské unie. Nicméně i R. Szurman primáto-
rovi potvrdil, že favoritem jsou Nošovice. Česká
vláda by uvítala rozhodnutí vedení korejské firmy
do konce ledna 2006.

Na to se může nejvíce těšit náměstek morav-
skoslezského hejtmana Pavel Drobil, který nošo-
vickou zónu prezentoval a odpovídal na „dotěrné“
otázky. Jak uvedl člen delegace, náměstek primá-
tora Ostravy Petr Kajnar, další kroky města i kraje

jsou podobné. „Je třeba uzavřené kupní smlouvy
k pozemkům registrovat na katastrálních úřadech,
protože od dotazů kde? Korejci přejdou k otázce
kdy a jak nejrychleji? Takže další jednání se bude
určitě týkat především harmonogramu přípravy.
A jak znám Korejce, pro ně je ideální termín zítra!
Jednání tedy budou náročná a buďto Korejci poté,
co rozhodnou o severní Moravě, přijedou jednat
k nám, nebo nás čeká další podobná cesta do
Soulu,“ řekl P. Kajnar.

Primátor A. Zedník dále sdělil, že přítomnost
zlínského hejtmana Libora Lukáše neznamenala
představení konkurenční, ale doplňkové nabídky.
Holešov stejně jako Mošnov, tedy v případě korej-
ského „ano“ Nošovicím, přivítají subdodavatele
automobilky. Výrobní závod v domácím Asanu
o stejné výrobní kapacitě 300 000 vozů ročně má
na dvě stovky subdodavatelů. Proto se dá očeká-
vat jejich obrovský zájem i o Mošnov.

„Tyto firmy už nebudeme muset pobízet. Po
nich naopak můžeme něco chtít. Například tako-
vou cenu za pozemky, aby se městu vrátilo 50 mi-
lionů korun z rozpočtu, kterými byl celý projekt
průmyslových zón na severní Moravě právě Moš-
novem aktivizován. Jsem rád, že mohu být u toho,
když se naše vize, ještě před dvěma roky kritizo-
vaná, naplňuje,“ konstatoval A. Zedník.

Výstavba továrny by mohla začít už na jaře. Za
další tři roky, tedy v roce 2009, opustí závod první
automobily. „Jednání s Korejci už nebudou o tom,
která lokalita pro výstavbu automobilku připadá
v úvahu. Nyní jde o otázku technických náležitos-
tí investičních pobídek a garancí, že nošovická
zóna je skutečně majetkoprávně připravena a bu-
dou dodrženy termíny správního řízení,“ řekl na
tiskové konferenci 13. ledna A. Zedník. Ve vý-
sledku tak může sedmá největší automobilka světa
přitáhnout investice za několik miliard. Závod by
měl zaměstnat přes tři tisíce lidí, v dodavatelských
firmách může vzniknout dalších 10 000 pracov-
ních míst. (r)

Pohled na mrakodrapy v Soulu

Krajina u Asanu je podobná té v Nošovicích

Správní budova Hyundai

Noční Soul

Primátor Ale‰ Zedník o jednání v Koreji:
„Bylo to jako u státní zkou‰ky na univerzitû!“

Česká delegace u velvyslance ČR v Koreji



Ředitelé organizací zřízených
městem stojí na přelomu každého
roku před důležitým rozhodnutím:
Jak co nejúčelněji využít takzvané
investiční peníze, které jim zřizova-
tel poskytne. Velké projekty se totiž
neobejdou bez skutečně „velkých
peněz“. 

Ředitel ostravské zoologické za-
hrady Petr Čolas tvrdí, že rok 2006
bude pro zoo průlomový. „Chceme
se připravit na možnost čerpání
dotací z evropských fondů. Vzhle-
dem k plánům a cílům, které si sta-
novujeme, je naší prioritou financo-
vat zahradu nejen z peněz statutár-
ního města, ale i z jiných zdrojů,“
řekl P. Čolas.

Medvûdinec zatím v pfiípravû
Před dvěma lety začala zahrada

s postupnou obměnou výběhů a zaří-
zení pocházejících z šedesátých let
minulého století. Moderní pavilon
slonů byl první vlaštovkou. „Mnoho
expozic pro zvířata je ve velmi špat-
ném fyzickém i morálním stavu.
Tím myslím, že nejen nevyhovují

moderním technickým trendům
a požadavkům návštěvníků, ale pře-
devším nepřinášejí chovaným zvířa-
tům potřebné pohodlí a zázemí,“
uvedl P. Čolas. K nejvíce opotřebo-
vaným patří pavilony velkých koč-
kovitých šelem, nosorožců, hrochů,
ubikace šimpanzů a medvědů. Kri-
tický až havarijní stav vyřeší pouze
stavba nového komplexu, takzva-
ného medvědince. Náklady na poly-
funkční kombinovaný výběh pro
medvědy ušaté a hulmany posvátné
dosáhnou 30 až 40 milionů korun.
Objekt vyřeší několik problémů
najednou - katastrofický stav budov,
ale i například chybějící toalety pro
návštěvníky, včetně WC pro handi-
capované. Součástí bude expozice
vyder, vodopády, vyhlídky, velko-
plošné sladkovodní akvárium i čis-
tička odpadních vod. Pro medvědy
a hulmany, kteří žijí ve volné pří-
rodě ve stejném biotopu, vznikne
jedenapůlhektarový výběh. „V tuto
chvíli si netroufám odhadnout, kdy

jej slavnostně otevřeme. Je před
námi ještě dlouhá cesta. Na jejím
konci bude moderní a přitažlivá
expozice, která zabezpečí zvířatům
optimální podmínky k životu
a výrazně zlepší komfort návštěv-
níků,“ sdělil ředitel Zoo Ostrava.

Botanická zahrada je‰tû letos
Botanizace zoo - 1. etapa je název

investiční akce, na kterou připadne
téměř 90 procent z 32 milionů
korun, poskytnutých zoologické za-
hradě z rozpočtu města. V projektu
jde o zpřístupnění dosud neveřejné
části zahrady s nesmírně cennými
a zajímavými lokalitami. „Jsme pře-
svědčeni, a zkušenosti z celého světa
nám to potvrzují, že skloubení zoo-
logické a botanické zahrady je
ideální. Stále se zvyšující návštěv-
nost si přímo vyžaduje vytvoření
odpočinkových a klidových zón,“
zdůraznil P. Čolas. Příprava území
včetně kácení starých a nevyhovují-
cích dřevin začne, jakmile se zlepší
sněhové podmínky. Pro zájemce
budou připraveny tři nové okruhy

s tajemnými názvy: Cesta stínů,
Cesta světla a Cesta vody. Vzniknou
vyhlídky, dětské hřiště, můstky,
lávky i sedačky. Hlavní atrakcí bude
visutá lanová lávka. Botanizace
zahrnuje také úpravu malého ryb-
níčku, výsadbu domácích dřevin
a rostlin i systém informačních více-
jazyčných panelů.

Kanalizace pfied dokonãením
Výrazné zlepšení životního pro-

středí zoologické zahrady i zkvalit-
nění podzemních vod přinesla
nedávno dokončená kanalizace
a výstavba čističky odpadních vod
v hospodářské části areálu Zoo
Ostrava. Tato investiční akce, na
kterou zastupitelstvo města uvolnilo
mimořádnou dotaci 2 800 tis. korun,
byla ukončena v prosinci minulého
roku. „V příštích letech se chystáme
vybudovat kanalizaci ve správním
objektu, vrátnici, pavilonech malých
šelem, vodního ptactva a v budově
Safari,“ uzavřel ředitel. (K)
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VELKÉ STAVEBNÍ ÚPRAVY V RADNICI. Na tento rok je naplánována rekon-
strukce populární radniční restaurace, která byla uzavřena v červnu 2004.
Přestavba bude zahájena v květnu tohoto roku a dokončena by měla být
na podzim. Opravena bude restaurace včetně kuchyňského zázemí, ven-
kovní terasy a sálu pod věží v prvním poschodí, který může sloužit k pro-
vozování divadla. Prodloužené schodiště spojí restauraci s novými repre-
zentativními salonky primátora ve 3. NP (viz foto). V rámci stavební části
bude upravena vnitřní kanalizace, rozvody ústředního topení, vzducho-
techniky a elektroinstalace. Součástí rekonstrukce je revitalizace zahradní
části. Město na tento projekt přispěje finanční částkou 50 mil. korun.

Medvûdinec, botanická zahrada
a kanalizace jsou prioritami zoo

Město Ostrava v tomto roce
vyčlenilo 2 035 026 tis. korun na
investice do sociální oblasti, veřejné
správy, služeb pro obyvatelstvo
i sportovních zařízení.

Na rekonstrukci Domova dů-
chodců Opavská v Ostravě-Porubě
poskytne téměř sto třicet milionů
korun, na výstavbu vodního areálu
v Ostravě-Jih to bude 80 mil. korun.

Nosnými investičními akcemi
v tomto roce je výstavba Domova
důchodců a komunitního centra na
Hulváckém kopci v Ostravě-Ma-
riánských Horách. Náklady si vyžá-
dají téměř 500 mil. korun a město
přispěje 30mil. částkou.

Dalšími významnými stavbami,
s jejichž zahájením se počítá na jaře,
jsou Vítkovice Aréna - multifunkční
hala II. ve Vítkovicích a Středisko
správních činností v centru Ostravy.
V tomto administrativním objektu

budou zajišťovány veškeré služby
správního charakteru pro občany
města Ostravy (živnostenský úřad,
cestovní doklady, občanské a řidič-
ské průkazy, technické prohlídky
vozidel, autoškoly, matrika).

Zajímavým projektem je vybudo-
vání 1st International School, školy
s výukou v anglickém jazyce. Půjde
o zřízení dvanácti tříd, šaten, samo-
statného zázemí a požárního scho-
diště formou nadstavby v Základní
škole Ostrčilova v Ostravě. „Naší
snahou je, aby se maximum staveb-
ních prací uskutečnilo v době letních
prázdnin. Na začátku nového škol-
ního roku by už žáci přišli do nového.
Počítáme, že výběrová řízení na zho-
tovitele budou ukončena v březnu
nebo dubnu,“ uvedl vedoucí investič-
ního odboru magistrátu Břetislav
Gibas. Projekt město podpořilo část-
kou 20 mil. korun. (iv)

Dvû miliardy korun na investice

Členění zdrojů v investiční výstavbě v roce 2006
v celkové výši 2 815 307 tis. Kč

Jiné zdroje (fondy,
EU, městský obvod,

společnosti) –
609 918 tis. Kč

22 %

Statutární město
Ostrava – 

2 035 026 tis. Kč
72 %

Státní zdroje –
170 363 tis. Kč

6 %

Vizualizace komplexu s výběhem
pro medvědy a hulmany
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❏ Úfiad práce v Ostravû
K 31. prosinci 2005 registroval

Úřad práce v Ostravě (ÚPO) celkem
25 901 osob, což je druhý loňský nej-
nižší počet a nejnižší prosincový stav
za poslední čtyři roky. Míra neza-
městnanosti během prosince stoupla
jen mírně, a to z listopadových
14,6 % na 14,8 % v prosinci. U žen
dosáhla úrovně 16,1 %, u mužů činila
13,7 %.

V roce 2005 se ostravská evidovaná
nezaměstnanost vyvíjela až nečekaně
příznivě a celkově nejlépe od roku
1992. U řady základních sledovaných
ukazatelů zaznamenal ÚPO opako-
vaně jedny z nejlepších výsledků za
celou dobu existence. Po každoročně
očekávaném a pravidelně se opakují-
cím lednovém „skokovém“ zvýšení
nezaměstnanosti (+ 447 osob), se již
v únoru začala situace zlepšovat
a počet evidovaných uchazečů klesal.

Příznivý vývoj pokračoval rovněž
v následujících čtyřech měsících, kdy
kromě pozitivního sezonního efektu
se zvýšeným zájmem o nové zaměst-
nance především z obchodních orga-
nizací, stavebních firem a podniků
z odvětví služeb, postupně narůstala
poptávka také v průmyslu. Nezaměst-
nanost se v tomto období vždy snížila,
přičemž tempo jejího poklesu bylo

nejvýraznější v dubnu a květnu (cel-
kově o 1 509 osob) a úbytek uchazečů
o zaměstnání nastal podruhé od roku
1995 rovněž v červnu loňského roku.

S nástupem léta a ukončením škol-
ního roku se řady uchazečů o zaměst-
nání znovu rozšířily, ovšem méně než
v předchozích letech - v prázdnino-
vém období to byl nejmenší vzestup
za posledních jedenáct let. Od září do
listopadu stav Ostravanů hledajících
zaměstnání opět klesal. I když s pří-
chodem zimního počasí nezaměstna-
nost vzrostla, byl tento nárůst mini-
mální.

Druhý rok po sobě se zastavily
dlouhodobé negativní růstové trendy -
ve dvou třetinách roku 2005 se proje-
vil meziměsíční pokles evidenčního
stavu uchazečů o zaměstnání (v roce
2004 to bylo v sedmi měsících
a v roce 2003 jen ve čtyřech měsí-
cích), meziroční úbytek počtu neza-
městnaných Ostravanů nastal ve všech
měsících roku. Proto úřad práce hod-
notí loňský vývoj ostravské nezaměst-
nanosti velice kladně. Na základě
informací, které jsou k dispozici
v současné době, předpokládají analy-
tici ÚPO, že v letošním roce by mohl
být vývoj na ostravském trhu práce
stejně příznivý. (JZ)

Nastal obrat k lep‰ímu❏ Stfiípky

■ HOST Z CHORVATSKA. Primátor
Ostravy Aleš Zedník přijal 16. led-
na velvyslance Chorvatské re-
publiky Viktora Brože. Doprová-

zeli ho ministr
Zvonimir Sviben,
poradkyně Mikica
Munjin-Wertag
a generální ředi-
tel cestovní kan-
celáře Vítkovice
Tours, s.r.o, Zde-
něk Honek. „Do
Chorvatska kaž-
dý rok přijede té-
měř milion čes-
kých návštěvní-
ků. Turistika tak
slouží k tomu,
aby se lidé růz-
ných zemí vzá-
jemně poznávali.

Velmi bych chtěl pomoci tomu,
aby se spolupráce rozvíjela také
v hospodářské a kulturní oblasti
či ve školství,“ řekl V. Brož.

■ KORUNNÍ ZÁ¤Í BARVAMI. Zpro-
voznění Korunní ulice se dočkali
v minulém roce 12. prosince
občané městského obvodu
Ostrava-Mariánské Hory. Náměs-

tek primátora
Zbyněk Pražák
společně se sta-
rostkou obvodu
Lianou Janáčko-
vou předali do uží-
vání první část
ulice. Před dvěma
lety zde opravili
obecní domy s ná-
paditě barevným
řešením fasád, ny-
ní se podařilo re-
konstruovat ka-
nalizaci, vozovku,
parkoviště, veřej-
né osvětlení i zeleň.

Městský obvod připravil projekto-
vou dokumentaci, město Ostrava
vyčlenilo na tuto investici 24 mi-
lionů korun. S opravou druhé
části ulice se počítá letos.

■ NOVÁ TRAË.
Cestujícím na
sídlišti Dubina
slouží už měsíc
nově vybudovaný
úsek kolejí, jehož
provoz 17. pro-
since slavnostně
zahájil primátor
Aleš Zedník. Více
než kilometr jed-
nokolejné tratě
přispívá k lepší
dostupnosti síd-
liště a hypermar-
ketu. Součástí
stavby, kterou fi-
nancoval částkou
čtyřicet milionů
korun obchodní
řetězec provozující blízký hy-
permarket, jsou dvě nástupiště,
komunikace, mosty i chodníky.
Na novou točnu zajíždějí linky
číslo 1 a 17. Při změně jízdních

řádů sem budou zatím jen
v nočních hodinách jezdit také
dvě tramvaje: číslo 12 a 19.
Ostatní spoje končí na staré
smyčce.

Statutární město Ostrava pode-
psalo v červenci 2002 se společností
Dalkia Ostrava smlouvu o spoluprá-
ci a závazcích, ve které je garanto-
ván maximální meziroční nárůst
průměrné ceny tepla, který je stano-
ven 10 % pod inflací vypočtenou
z indexu spotřebitelských cen a z in-
dexu cen uhlí podle Českého statis-
tického úřadu.

Pro letošní rok činí maximální
průměrná cena 349,80 Kč/GJ. Před-
stavenstvo společnosti Dalkia
Ostrava schválilo na začátku prosin-
ce 2005 tarify pro dodávky tepelné
energie, které představují nárůst
průměrné ceny tepla pouze na
339,60 Kč/GJ, což znamená nárůst
ceny o 4 procenta.

Průměrné navýšení ceny tepla je
tedy v letošním roce následující:

U dvousložkové ceny je navýšena
pouze její variabilní část, a to
o 13,60 Kč/GJ (průměrně 4,2 %).

U jednosložkové ceny (TUV) do-
chází k navýšení o 3,4 Kč/GJ (o 1,1
procenta). Domácnost, která v loň-
ském roce přibližně odebrala 38 GJ,
zaplatila asi 12 000 korun. Letos to
bude o 300 Kč více.

Jak ubezpečili na tiskové konfe-
renci 18. ledna zástupci Dalkia
Ostrava, ceny dálkového vytápění
jsou s ohledem na vývoj cen uhlí,
zemního plynu i elektrické energie
příznivé. Znamená to, že společnost
Dalkia své smluvní závazky vůči
městu plní s rezervou. (r)

Dalkia plní závazky vÛãi mûstu s rezervou

Srovnání maximální a skuteãné ceny



Druhý lednový týden zazname-
naly stanice imisního monito-

ringu Českého hydrometeorologic-
kého ústavu (ČHMÚ) zvýšené hod-
noty prašného aerosolu v ovzduší na
celém území Moravskoslezského
kraje. Dvacetičtyřhodinové imisní

limity byly například 9. ledna pře-
kročeny v Ostravě až šestinásobně. 

K výraznému nárůstu koncentrace
prachu došlo z důvodu zhoršených
rozptylových podmínek, které nasta-
ly zejména v důsledku teplotní inver-
ze. Jde o meteorologický jev, kdy

teplota vzduchu v některé vrstvě dol-
ní atmosféry s výškou neklesá. K této
situaci, která může trvat řadu dní, do-
chází zpravidla v podzimních a zim-
ních měsících. Pro tento jev je cha-
rakteristické slabé proudění vzduchu
nebo bezvětří, teploty pod bodem
mrazu, nízká oblačnost a mlha zaha-
lující nížiny, zatímco v horských
oblastech, nad inverzní vrstvou, je
jasno a většinou podstatně tepleji. 

Při teplotní inverzi se látky vy-
pouštěné ze zdrojů nemohou rozptý-
lit a kumulují se v přízemních vrst-
vách atmosféry. Znečištění ovzduší
prašnými částicemi pochází hlavně
z velkých zdrojů, kterými jsou
zejména výroba surového železa,
oceli, koksu a energetika. Vliv na
znečištění ovzduší má také doprava
a lokální topeniště na tuhá paliva. 

Aktuální stav čistoty ovzduší je
uveden na webových stránkách
ČHMÚ: www.chmi.cz 
a také na adresách:
www.mmo.cz    www.ostrava.cz (r)

Vést občany zejména pak děti ke
vztahu k přírodě je hlavním úkolem
Lesní školy (LŠ), unikátního zařízení,
jaké v České republice jinde nenajde-
me. Škola představuje les jako důleži-
tý ekosystém se všemi vazbami. Není
náhodou, že výchovu dětí k přírodě
situovali pracovníci LŠ do Bělského
lesa, který odborníci považují za na-
prostou evropskou raritu. „Stoosm-
desátihektarový les uprostřed městské
zástavby poskytuje každodenně od-
počinek a rekreaci několika tisícům
občanů. To s sebou nese zvýšené ná-
roky na jeho obnovu a údržbu. Učíme
chlapce a dívky vnímat toto prostředí
všemi smysly a za každého počasí. Je
totiž velmi důležité, aby k přírodě zís-
kali pozitivní vztah,“ řekl ředitel Os-
travských městských lesů (OML)
Zdeněk Kwapulinski. Podle něj je stá-
le mnoho školáků, kteří si myslí, že

krmelec je útulek pro bezdomovce
a všechna zvířata bydlí v norách. 

Zájemců o vzdělávání v lese je
dost. „Momentálně máme termíny za-
plněné na měsíc dopředu. Na jaře při-
vítáme desetitisícího školáka a v dub-
nu pozveme rodiče i s dětmi na Den
v lese,“ sdělil vedoucí LŠ Pavel
Kotala.

Přesto se zaměstnanci OML velice
často setkávají s neukázněnými ná-
vštěvníky. „Nejen, že jsou neohledu-
plní k lesní zvěři, ale zcela úmyslně
ničí sazenice, parkovou výsadbu
i mobiliář. Náklady na jeho obnovu
dosahují astronomických částek,“
konstatoval Z. Kwapulinski. Jeden
altán vyjde zhruba na 30 tisíc a jed-
noduchá lavička na 2 tisíce korun.
Údržba jedné stezky a instalace in-
formačních tabulí stojí přibližně 200
tisíc korun. (K)
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❏ Tip na vycházku: Po Ïluté z v˘stavi‰tû na Slezskoostravsk˘ hrad
Krátké vycházky i dlouhé turistic-

ké výlety si získaly oblibu u lidí
všech věkových skupin. První orga-
nizovanou společností výletníků byl
Klub českých turistů (KČT) založe-
ný v roce 1888 známým cestovate-
lem V. Náprstkem. Dnes klub evidu-
je necelých 40 tisíc členů, z toho
přes 2 tisíce v našem městě. Právě
ostravští členové KČT nás budou
celý tento rok provázet po znače-
ných trasách moravskoslezské me-
tropole.

Tramvají se dopravíme na za-
stávku Výstaviště. Dominantou
Smetanova náměstí, na němž vy-
stoupíme, je novobarokní Divadlo
Antonína Dvořáka postavené v le-
tech 1906 až 1907. V jeho blízkosti
můžeme na Černé louce navštívit

hned několik atrakcí: modely nej-
známějších evropských staveb
v areálu Miniuni, Pohádkový sklep
strašidel nebo Mořské akvárium.
Architektonicky velmi zajímavé
Divadlo loutek Ostrava (Dům roku
1999) stojí nedaleko vchodu do pa-
vilonu A ostravského výstaviště.
Před ním najdeme turistickou trasu
sedmikilometrového okruhu Mo-
ravskou a Slezskou Ostravou. Žlutá
značka směřuje od Havlíčkova ná-
břeží po proudu Ostravice k mostu
Miloše Sýkory a k památníku
1. čsl. samostatné tankové brigády
v SSSR. Po pravé straně stojí seces-
ní budova Slezskoostravské radnice. 

Když se ohlédneme zpět, uvidíme
jako na dlani tři ostravské domi-
nanty: Novou radnici, moderní

budovu plynáren a hošťálkovický
televizní vysílač. Procházka po-
kračuje štěrkovou cestou pod Dolem
Petr Bezruč k nejvyššímu bodu
města - zalesněné haldě Ema. Její
vrchol (315 m n. m.) lze zdolat
pouze na vlastní nebezpečí strmou
půlkilometrovou pěšinou. Asfaltový
chodník kolem Emy míří k ulici Na
Najmanské. Po Michálkovické cestě
dojdeme k zoologické zahradě. 

Zpět se dostaneme trolejbusem
nebo pěšky kolem hřbitova až k Slez-
skoostravskému hradu. Původní pa-
lácová třípodlažní stavba z druhé po-
loviny 13. století byla po velké re-
konstrukci zpřístupněna veřejnosti
před dvěma lety. Na místo, z něhož
jsme na začátku cesty vyšli, se vrátí-
me po lávce Unie. (R&K)

Ostrava se od 12. do 15. ledna zú-
častnila 15. ročníku mezinárodního
veletrhu turistických možností Re-
giontour 2006 v Brně. „Letošní rok
bude pro Ostravu z pohledu cestov-
ního ruchu průlomový. Významnou
oblastí se stane industriální turistika.
Počítá mimo jiné s využitím těžní
věže Jindřich a industriálních budov
v lokalitě Karolina. Město se zabývá
osudem bývalých jatek. Vyzvalo
současného majitele, kterým je Bau-
haus, aby sdělil své záměry s touto
historickou stavbou. Bude také jed-
nat o zápisu Dolní oblasti Vítkovic
mezi památky světového dědictví
UNESCO,“ řekl po návratu z veletr-
hu náměstek primátora Vít Ruprich.
Podle něj se Ostrava a její okolí mají
šanci stát přitažlivou turistickou ob-
lastí.

Cestovní ruch se v Ostravě stává
součástí ekonomického rozvoje
města. Má vliv na míru nezaměstna-
nosti a investice. Po dokončení dál-
nice se počítá se zvýšeným přílivem
turistů, proto jsou v současné době
připravovány tzv. balíčky ostrav-
ských a mimoostravských služeb. (r)

Reisemarkt 2006
Mezinárodní veletrh cestovního

ruchu Reisemarkt se uskuteční 27.
až 29. ledna v Drážďanech. Na plo-
še 14 000 m2 se představí více než
pět set vystavovatelů z 30 zemí.
Ostrava se zúčastní v rámci expozi-
ce České republiky. K nejvýznam-
nějším lákadlům budou patřit spor-
tovní akce, zejména Zlatá tretra
nebo Mistrovství světa juniorů
v lehké atletice. To bude Ostrava
hostit v roce 2007.

Drážďany, které jsou partnerským
městem Ostravy od roku 1971, slaví
letos 800 let od svého založení.
Účast na veletrhu bude spojena
s projednáním akcí, které se budou
konat na počest tohoto jubilea. (t)

Regiontour Brno

Žáci 3.A Základní školy Klegova v Hrabůvce hledali ve sněhu stopy les-
ních zvířat. 

Neukáznûn˘ch náv‰tûvníkÛ ostravsk˘ch lesÛ je hodnû

Inverze v zimû zhor‰uje ovzdu‰í
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Dokonãení kolektoru zpfiíjemní Ïivot v centru
Statutární město Ostrava je

investorem jedné z nejvýznam-
nějších staveb Rozšíření kanali-
začního systému města Ostravy,
který je prvním projektem
v oblasti životního prostředí
v České republice s finanční
pomocí Evropské unie.

Slavnostní ukončení stavby I -
- Kompletace kanalizačních sběra-
čů a stavby II - Kolektor Centrum
se uskutečnilo 10. ledna. Projekt
byl financován ze tří zdrojů. Ná-
klady na výstavbu si vyžádaly
1,328 miliardy Kč. Evropská unie
přispěla částkou 496 mil. Kč, mi-
nisterstvo životního prostředí po-
skytlo 75 milionů Kč a statutární
město Ostrava uvolnilo ze svého
rozpočtu 757 milionů Kč. 

Pro lep‰í Ïivotní prostfiedí
Cílem je zlepšit stav kanalizační

sítě, snížit znečištění povrchových
a podzemních vod tak, aby byly
splněny požadavky národní legisla-
tivy a směrnice EU.

„Výstavba kolektoru má pozi-
tivní dopad na zlepšení životního
prostředí ve městě. Uložením sítí
do podzemního kolektoru bude
zjednodušena jejich průběžná kon-
trola. V případě havárie je umož-
něn rychlý zásah bez následných
možných škod v okolním prostředí.
Především u oprav a nutných
výměn inženýrských sítí nedojde
k rozkopávání ulic a chodníků
a tím k omezování dopravní
obslužnosti,“ řekl náměstek primá-
tora Jaromír Chalupa.

Dodal, že touto akcí a jejím bez-
chybným zvládnutím si Ostrava
vytvořila ty nejlepší podmínky
k získávání dotací pro další projek-
ty v oblasti budování nové technic-
ké infrastruktury zlepšující životní
prostředí. Součástí výstavby je re-
novace chodníků a povrchů ulic,
pod kterými je kolektor umístěn.

Na opravenou komunikaci v mís-
tech trasy kolektoru naváže letos
vydláždění Masarykova náměstí.

„Žádná velká stavba se neobejde
bez stavebních uzávěr, které zne-
snadňují život občanům i místním
podnikatelům. Jsem přesvědčen, že
tyto nepříjemnosti budou vyváženy
spokojeným pocitem z krásného
prostředí a především zvýšeným
zájmem občanů a turistů o rekon-
struovanou část historického centra
Ostravy,“ uvedl J. Chalupa.

Ocenûní stavbafiÛ
Zástupce hlavního inženýra stav-

by Richard Shackleton z firmy
Halcrow Group Limited GB zdů-

raznil velikost, složitost a význam
této stavby především pro budoucí
generace. Ocenil s jakou předvída-
vostí vedení a pověření pracovníci
města naplánovali realizaci stavby.
Perfektně připravené financování,
profesionální přístup expertních
skupin a týmová spolupráce při-
spěly ke zvládnutí tak významného
projektu.

„Musím ocenit pracovní nasazení
lidí, kteří pro úspěšné dokončení
stavby udělali něco navíc, obětovali
svůj volný čas. Podmínky při ražbě
v podzemí u stavby II byly mnohem
obtížnější než například při výstav-
bě tunelu pod Londýnem,“ řekl
R. Shackleton.

„Technické problémy s kvalitou
podloží v oblasti oderské nivy zpo-
malily výstavbu tunelu. Na někte-
rých místech meandrů Odry se obje-
vil větší výskyt organických usaze-
nin, které nemohly zajistit takovou
nosnost, jakou kanalizační potrubí
potřebuje. Proto stavbaři museli pro
zpevnění podkladu použít více mik-
ropilotů a betonu než se původně
předpokládalo,“ upřesnil složitosti
při ražbě v oblasti Polanky náměstek
primátora Mirko Jašurek.

Dokončením projektu Rozšíření
kanalizačního systému města
Ostravy se podařilo zvýšit úroveň
technické infrastruktury i samotného
vzhledu města.

Na slavnostním ukončení předal náměstek primátora J. Chalupa zástupcům společností referenční listy (foto 1). U vchodu do kolektoru je umístěna
pamětní deska pro stavbu II - Kolektor Centrum (foto 2). Za investora stavby se akce zúčastnili náměstci primátora J. Horák a M. Jašurek (foto 3).

Podzemní chodba kolektoru

1 2 3
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Jde o nové kanalizační systémy
v sedmi lokalitách Ostravy. Kvůli
odvodu odpadních vod z městské
zástavby oblastí Krásného Pole, Vře-
siny, Polanky nad Odrou, Klimkovic,
Proskovic, Staré Bělé, Muglinova,
Slezské Ostravy, Františkova, Radva-
nic, Koblova, Petřkovic a z části Hru-
šova do ústřední čističky v Přívoze
bylo potřeba prodloužit páteřní kanali-
zační sběrače do uvedených oblastí.

Rozsahem prací patřily Stará Bělá
a Muglinov k nejnáročnějším úse-

kům. Hlavním důvodem byly složité
geologické podmínky. Například
sběrač Muglinov vede v jedenácti-
metrové hloubce pod povrchem. Už
v pěti metrech narazili pracovníci na
skálu, jejíž ražba zpomalila tempo
prací. Také přechod potrubí pod
řekou Ostravicí byl jednou ze složi-
tých stavebních prací. 

Výstavbou kanalizačních systémů
v délce 18 kilometrů byly splněny
technické podmínky pro čištění
odpadních vod.

Investor: statutární město Ostrava

Celkové náklady: 574,655 mil. Kč

Spolufinancování: statutární město Ostrava 132,042 mil. Kč

fond ISPA/FS Evropské unie 385,019 mil. Kč

Ministerstvo životního prostředí ČR 57,593 mil. Kč

Projektant: Hutní projekt Ostrava, a.s.

Zhotovitel: Sdružení Ostravské sběrače 

společnost Tchas, spol. s r.o., závod Ingstav Ostrava

Provozovatel 
kanalizace: Ostravské vodárny a kanalizace a.s.

Investor: statutární město Ostrava
Investiční náklady: 702,997 mil. Kč
Spolufinancování: statutární město Ostrava 601,385 mil. Kč

fond ISPA/FS Evropské unie 88,390 mil. Kč
Ministerstvo životního prostředí ČR 13,222 mil. Kč

Projektant: Hutní projekt Ostrava, a.s.
Zhotovitel: Sdružení Ostravské kolektory 

pod vedením firmy Subterra, a.s.
Správce kolektoru: Ostravské komunikace, a.s.

Stavba kolektoru, tedy podzemní
chodby v délce 1 658 m, byla zaháje-
na v březnu 2003. Z důvodu ztíže-
ných geologických podmínek a řeše-
ní statického zajištění budov v centru
Ostravy (Domu umění, muzea, zá-
kladní umělecké školy, budovy kraj-
ského soudu, Elektry a hotelu Impe-
rial) došlo k prodloužení termínu vý-
stavby o tři měsíce, tedy do konce
roku 2005.

„Podzemní práce poznamenaly ně-
kolik domů v centru města. V deseti
případech jde o větší škody. Nikde
ovšem nebyla narušena statika objek-
tů. Drobné vady, například praskliny
ve zdech, postupně opravujeme na své
náklady,“ řekl ředitel stavby Karel
Franzcyk ze společnosti Subterra, a.s.

Městský páteřní kolektor v sa-
motném středu Ostravy navazuje na
existující kolektor v Poděbradově
ulici. Jeho součástí je i kanalizační
štola o délce 112 m, která napojuje
kanalizační potrubí na hlavní sběrač.
Ten odvádí odpadní vody do ústřed-
ní čistírny v Ostravě-Přívoze.
„V délce 8 kilometrů vede v podze-
mí 800 přípojek vody a kanalizace
z okolních domů,“ upřesnil ředitel
pro stavební činnost firmy Tchas,
spol. s r.o., Jaroslav Paclt.

Kolektor má v celé trase jednot-
nou šířku 2,5 m a jeho výška se mění

s průměrem kanalizačního potrubí -
od 2,9 do 4,4 m. V podzemní chodbě
jsou položena potrubí pro kanaliza-
ci, tlakovou vodu, horkovod pro vy-
tápění budov, telekomunikační ka-
bely, slaboproud, kabely SME, mě-
řicí a signální kabely. „V současné
době ho využívají společnosti Seve-
romoravská energetika a.s., Dalkia
Česká republika, a.s., Český Tele-
com, a.s., a Ostravské vodárny a ka-
nalizace a.s. Počítá se také se zave-
dením plynu a dalších sítí,“ upřesnil
Mirko Jašurek.

Trasa kolektoru vede pod ulicemi
Horova, Sokolská až k třídě 28. říj-
na. Odtud přes Masarykovo náměstí,
Zámeckou, Nádražní, Uměleckou
ulici kolem Domu umění dále na uli-
ci Švabinského ke kolektoru v ulici
Poděbradově. 

Povrchy ulic a chodníků, které
byly při stavbě tunelu rozkopány,
jsou v současné době opraveny
a osazeny novou dlažbou. V letoš-
ním roce je připravena rozsáhlá re-
konstrukce Masarykova náměstí,
kde bude instalováno veřejné osvět-
lení, nové lavičky i odpadkové koše
podle jednotného městského mobi-
liáře. Počítá se s výsadbou nových
stromů. Střed Ostravy tak získá mo-
derní podobu, která přispěje k pří-
jemnějšímu životu obyvatel.

Kompletace kanalizaãních systémÛ mûfií 18 kilometrÛ

Na dostavbu kolektoru naváÏe oprava Masarykova námûstí

Dvoustranu připravila Ivana Löffelmannová

Náměstci primátora Jaromír Chalupa a Vít Ruprich (zleva) si prohlédli
podzemní chodby kolektoru.

Stříbrný muž byl příjemným rozptýlením a živým ukazatelem směru
v podzemí.

Nově vybudovaná čerpací stanice odpadních vod v Ostravě-Muglinově.
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Nebojte se úfiadÛ, jsou tady pro vás

Magistrát města Ostravy odbor životního pro-
středí (dále jen MMO OŽP) zajišťuje výkon státní
správy ochrany ovzduší podle zákona č. 86/2002
Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dal-
ších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění
pozdějších předpisů (dále jen zákon), na úrovni
obce (pro území města Ostravy) a obce s rozšíře-
nou působností (pro území města Ostravy a přičle-
něných obcí). 

■ Co rozumíme pod pojmem zdroj znečišťo-
vání ovzduší?

Je to každý zdroj, jehož provozem jsou produ-
kovány znečišťující látky do ovzduší, a který uvádí
zákon (dále jen zdroj). Dělí se na spalovací zdroje,
jimiž jsou například kotle, průmyslové pece, spa-
lovací motory apod. a zdroje ostatní, mezi které
patří zejména různé technologické procesy. Nejvý-
znamnějšími jsou z hlediska vzniku znečišťujících
látek například výroba surového železa, koksu,
oceli nebo chemický průmysl. Méně významné
jsou například lakovny, chemické čistírny, poly-
grafické provozy, čerpací stanice pohonných hmot
apod.

■ V souvislosti se znečišťováním ovzduší se
hovoří o emisích a imisích, o co jde?

Emisemi se rozumí vypouštění znečišťujících
látek do ovzduší zdrojem. Imisemi se rozumí zne-
čištění ovzduší v důsledku emisí, vyjádřené hmot-
nostní koncentrací znečišťující látky nebo stano-
vené skupiny těchto látek.

■ Co je to emisní a imisní limit?
Emisní limit je nejvýše přípustné množství zne-

čišťující látky vypouštěné ze zdroje za jednotku
času. Imisní limit je hodnota nejvýše přípustné
úrovně znečištění ovzduší. Emisní a imisní limity
jsou stanoveny prováděcími předpisy k zákonu.
Plnění emisních limitů je jednou ze základních
povinností provozovatelů zdrojů.

■ Kdy nastává smogová situace?
Smogová situace je podle zákona stav mimo-

řádně znečištěného ovzduší, kdy je překročen tzv.
zvláštní imisní limit, který je stanoven vyhláškou
pro oxid siřičitý, oxid dusičitý a troposférický
ozon. Pro polétavý prach není zvláštní imisní limit
stanoven. Proto je používání pojmu smog, či smo-
gová situace při překročení obecného imisního
limitu pro polétavý prach, což je v Ostravě při
nepříznivých rozptylových podmínkách poměrně
častým jevem, nesprávné.

■ V Ostravě tedy nedochází ke vzniku smo-
gové situace?

Vznik smogové situace jak ji definuje zákon je
vzhledem ke stanovené hodnotě zvláštních imis-
ních limitů a druhu provozovaných zdrojů
v Ostravě velmi málo pravděpodobný. Oxid siři-
čitý a oxid dusičitý nepředstavují, na rozdíl od
polétavého prachu, v Ostravě závažný problém.
Protože zvláštní imisní limit pro polétavý prach
stanoven není, nemůže dojít k jeho překročení
a tudíž nelze z tohoto důvodu hovořit ani o smo-
gové situaci.

■ Co je příčinou znečištění ovzduší v Ostravě
polétavým prachem?

Hlavní příčinou je soustředění mnoha zdrojů na
poměrně malém území. Největší podíl na znečiš-

tění ovzduší polétavým prachem mají zvláště
velké a velké zdroje. Jde zejména o výrobu suro-
vého železa a oceli, elektrické energie a tepla.
Významný a stále rostoucí podíl připadá na auto-
mobilovou dopravu. Nezanedbatelný je také vliv
lokálních topenišť, který je významný zejména
v území zástavby rodinnými domy. Značné množ-
ství polétavého prachu se také dostává do ovzduší
opakovaně. Je to takzvaná sekundární prašnost. Již
usazený prach je znovu vířen větrem a dopravními
prostředky například z nedostatečně čištěných
zpevněných ploch, jako jsou ulice, chodníky, par-
koviště. Zvláště nepříznivá situace nastává každo-
ročně po zimním období, když roztaje sníh
a nahromaděné posypové materiály nejsou včas
uklizeny. Dalším zdrojem prašnosti jsou také
dočasně i dlouhodobě nestabilizované plochy. Jde
například o rozsáhlá staveniště, opuštěné areály,
odvaly, skládky sypkých hmot apod. 

■ Kde je možné získat informace o kvalitě
ovzduší?

Sledování kvality ovzduší zajišťuje na celém
území ČR Český hydrometeorologický ústav
(ČHMÚ). Při špatných či zhoršených rozptylo-
vých podmínkách jsou občané informováni
o stavu ovzduší pomocí rozhlasu, v regionálním
vysílání ČT, případně tisku. Dále je informace
k dispozici na webových stránkách města Ostravy
(www.mmo.cz) a podrobněji na stránkách ČHMÚ
(www.chmi.cz). Obyvatelům a návštěvníkům
centra města slouží elektronický informační panel
umístěný na markýze obchodního domu Prior na
Masarykově náměstí. Informace o stavu ovzduší
a rozptylových podmínkách jsou k dispozici na tel.
čísle: 596 900 265.

■ Které nejvýznamnější znečišťující látky
v ovzduší se na území města monitorují?

Na území města jsou nepřetržitě v provozu čtyři
stanice zařazené do automatizovaného imisního
monitoringu. Jejich provoz zabezpečuje ČHMÚ,
který rovněž naměřená data zpracovává, vyhodno-
cuje a zveřejňuje. Předmětem monitoringu je
zejména oxid siřičitý, oxidy dusíku, prašný aerosol
PM10 (pevné částice do velikosti 10 mikronů),
oxid uhelnatý, troposférický ozon, benzen
a toluen. Spektrum monitorovaných látek není
u všech stanic stejné. 

■ Kdo kontroluje významné zdroje, kterými
jsou hutní podniky, koksovny, chemický prů-
mysl, energetika a další?

Podle zákona vykonává kontrolu těchto zdrojů
Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP). Jako
orgán státního odborného dozoru kontroluje mimo
jiné dodržování povinností provozovatelů těchto
zdrojů, dodržování emisních limitů těmito zdroji
a správnost prováděných měření a rozhoduje
o omezení či zastavení provozu těchto zdrojů.

■ Jaké jsou obecné povinnosti provozovatelů
zdrojů?

Každý, kdo provozuje jakýkoli zdroj, například
kamna, kotel nebo třeba vysokou pec, je podle
zákona provozovatelem. Povinnosti provozovatelů
zdrojů jsou stanoveny zákonem a liší se podle veli-
kosti a významu zdroje. Povinnosti provozovatelů
zdrojů, kterými jsou podnikatelé a právnické
osoby, jsou mnohem rozsáhlejší, než je tomu
u fyzických osob (občanů). Mezi tyto povinnosti
patří například placení poplatků za vypouštění
emisí znečišťujících látek, povinnost vést provozní
evidenci a poskytovat tyto údaje orgánům ochrany

ovzduší, povinnost měřit emise a dodržovat stano-
vené emisní limity a řada dalších.

■ Jaké jsou povinnosti občana, který vytápí
byt nebo rodinný dům kamny či kotlem?

Občan provozující lokální topeniště, jako jsou
kamna či kotel, sloužící k vytápění rodinného
domu nebo bytu, je povinen provozovat tento zdroj
v souladu s technickými podmínkami pro jeho pro-
voz, především používat paliva doporučená výrob-
cem, dbát na jeho správnou údržbu a pravidelné
čištění spalinových cest. Dále je každý povinen
dodržovat přípustnou tmavost kouře a neobtěžovat
kouřem a zápachem osoby ve svém okolí a obyd-
lené oblasti. Na rozdíl od podnikatelů a právnic-
kých osob nejsou občané povinni umožnit kontrol-
ním orgánům přístup ke zdroji. Rovněž nemusí
předkládat doklady týkající se provozu zdroje.
Umožnit přístup ke zdroji však musí příjemce
dotace na změnu vytápění, který se písemně zavá-
zal trvale odstavit kotel na pevná paliva a umožnit
kontrolu zdroje.

■ Mohou občané na svých pozemcích spalo-
vat na otevřených ohništích například listí?

Zákon umožňuje spalovat v otevřených ohniš-
tích dřevo, listí či jiné rostlinné materiály, ale
pouze v suchém stavu a za předpokladu, že nejsou
kontaminovány chemickými látkami. Při této čin-
nosti nesmí občané obtěžovat okolí kouřem a zplo-
dinami hoření. Zákon má ovšem nedostatek, neboť
neupřesňuje, kdy je rostlinný materiál možno
považovat za suchý. Z uvedeného vyplývá, že
pálení by nemělo být prováděno za nepříznivých
rozptylových podmínek, nevhodného směru větru
apod. 

■ Je možné zakázat spalování některých
paliv v lokálních topeništích?

Zákon umožňuje obci zakázat spalování někte-
rých méněhodnotných paliv, která jsou uvedena
v příloze č. 11 zákona. Hlavním důvodem je sku-
tečnost, že lokální topeniště nejsou technicky při-
způsobena k efektivnímu a správnému spalování
méněhodnotných paliv, například uhelných kalů.
Jejich spalováním v těchto topeništích dochází
k nadměrnému znečišťování ovzduší, zejména
v přízemních vrstvách atmosféry. Totéž se týká
i případného spalování komunálních odpadů, kdy
dochází ke vzniku velmi toxických látek. Jejich
spalování zakazuje i zákon o odpadech.

MMO OŽP připravil návrh nové obecně
závazné vyhlášky, zakazující používání některých
druhů paliv pro malé spalovací zdroje znečišťování
ovzduší. Zákaz se bude týkat spalování některých
méněhodnotných paliv s vyšším obsahem síry
a příměsí dalších látek, které mají při jejich spalo-
vání nepříznivý vliv na kvalitu ovzduší (hnědé uhlí
energetické, lignit, uhelné kaly a proplástky).

■ Kam se mohou občané obracet se stíž-
nostmi na znečišťování ovzduší?

Se stížnostmi na kvalitu ovzduší nebo s podněty
vedoucími k jeho zlepšení se mohou občané obrá-
tit na kterýkoli orgán ochrany ovzduší, který je
povinen stížnost řešit nebo postoupit příslušnému
orgánu. Dochází-li k pálení odpadů v otevřených
ohništích, mohou se občané obracet také na Měst-
skou policii Ostrava, která může operativně
tomuto konání zabránit a zajistit důkazní materiál.
Stížnosti na provoz lokálních topenišť vyřizuje
MMO OŽP. Všechny ostatní stížnosti, zejména na
provoz zvlášť významných zdrojů, vyřizuje ČIŽP.

(Pokračování příště)

aneb o ochranû ovzdu‰í
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❏ Archiv mûsta Ostravy

Osobnost z historie mûsta - starosta Jan Proke‰

V letošním roce se na této stránce
budou s železnou pravidelností
objevovat články o lidech, kteří se
nějakým výrazným způsobem
zapsali do historie našeho města.
Postupně představíme osobnosti
uměleckého, vědeckého či politic-
kého života, jejichž životní osudy
mohou mít v mnohém pro součas-
níka nejen půvab historické zají-
mavosti, ale mohou být inspirativní
i varující.

Jan Prokeš - vůdce lidu, tribun
Moravské Ostravy, učitel, bojovník,
průkopník, praporečník pokroku, to je
jen skromný výběr z přívlastků, jimiž
je jméno tohoto muže, zejména ve
starších oficiálních životopisech,
ověnčeno. „Ano, člověk Jan Prokeš se
za nimi poněkud ztrácí. Je to škoda,
protože teprve poznáme-li cestu, kte-
rou musel zdolat, skutečně od píky až
k maršálské holi, jak o něm napsal
jeden z jeho přátel, můžeme jeho
osobnost opravdu reálně ocenit,“ říká
archivář Jozef Šerka.

Většina Ostravanů zcela jistě
netuší, že Jan Prokeš nebyl zdejším
rodákem. Pocházel z malé vesničky
Černotín nedaleko Hranic na Moravě.
Narodil se v roce 1873. Jeho otec
František Prokeš byl obuvníkem,
musel si však z existenčních důvodů
přivydělávat i jako poštovní doručo-
vatel a obecní sluha. Vzhledem
k tomu, že na studia nebylo dost pro-
středků, bylo rozhodnuto, že se mladý
Jan vyučí v otcovském řemesle. Zís-
kal proto jen základní školní vzdělání
v jednotřídce v Černotíně a pětitřídní
obecné škole v Hranicích.

Všichni pamětníci se však shodují
v tom, že právě touha po poznávání
a vzdělávání byla nesmírně výrazným
rysem jeho povahy. „Co mu nedala
škola, to se snažil získat četbou, a to
doslova všeho, co mu přišlo pod ruku.
Přečetl snad všechny knihy a časo-
pisy, které byly v obci k mání, ve
škole i na faře. Četl ve dne v noci
a mnohdy se kvůli této vášni dostal do
konfliktu s otcem, který mu občas
jeho četbu bral a pálil v kamnech, aby
ho pevněji připoutal k řemeslu. Obuv-
níkem se mladý Prokeš chtě nechtě

opravdu vyučil, pilným samostudiem
však nashromáždil i obrovské množ-
ství nejrůznějších vědomostí, které
mohl v pozdějších letech zúročit.
Láska ke knize mu ostatně vydržela
celý život a sou-
kromá knihovna,
kterou postupně
vybudoval, pat-
řila ve své době
k těm nejlepším
v Ostravě,“ uvádí
J. Šerka.

Jan Prokeš
četbou získal
skutečně mimo-
řádný rozhled,
a tak není divu,
že ve dvaceti
letech už mu bylo
při jeho průbojné
povaze v rodné
obci dost těsno.
Jeho učitel o něm
později napsal:
„...z bývalého mi-
nistranta, později
trubače černotín-
ských hasičů, stá-
vá se radikální
pokrokář, obháj-
ce utiskovaných,
který svého nově
nabytého pře-
svědčení před nikým netají a jde přímo
vpřed.“ Prokeš uvažoval údajně
i o tom, že odejde do Ameriky. Nako-
nec se však rozhodl pro její skrom-
nější místní obdobu, a tou byla v oné
době bezpochyby právě Moravská
Ostrava, město mnoha národů a tvrdé
práce. Přišel sem v roce 1894.

Jak říká J. Šerka, cestu do politiky
mu usnadnil jeho organizační talent
a zdá se, že zejména nebývalé řeč-
nické nadání. Řečníkem byl strhují-
cím, výmluvným, ohnivým a nebo-
jácným. Nezalekl se ani zákroků čet-
nické asistence ani hrozby fyzické
inzultace ze strany těch schůzujících,
kteří s ním nesouhlasili. „O obojí při-
tom nebyla na Ostravsku nouze. Když
k tomu připočteme charakteristiku
jiného pamětníka - příjemný hlas,
přesvědčivost důvodů a celý zjev toho

mladého hocha s kučeravou světlo-
vlasou hlavou - pochopíme, že i přes
svůj nízký věk měl u posluchačů, a to
zpočátku hlavně horníků a dělníků
z továren, velký úspěch.“

J. Prokeš začínal v místní skupině
odborového svazu obuvníků. Už
v roce 1896 byl jejím předsedou,

v roce 1897 se
dostal i k novi-
nářské práci jako
redaktor hornic-
kého listu Na
zdar a později
i sociálně demo-
kratického dení-
ku Duch času.
V roce 1906 byl
jako kandidát té-
to strany zvolen
do Moravského
zemského sně-
mu. O rok poz-
ději vyvrcholila
jeho předválečná
kariéra zvolením
do říšské rady
(tak se tehdy
nazýval parla-
ment rakouské
části habsburské-
ho mocnářství).

„Nicméně po-
litika nebyla v té
době jedinou ná-
plní Prokešova
života, i když by

se alespoň z líčení dobových vzpomí-
nek mohlo zdát, že veškerý svůj čas
trávil na schůzích, mítincích, demon-
stracích, v redakcích dělnických listů,
čítárnách nebo někdy kvůli příliš
odvážným článkům i v policejní
vazbě. Byl-li skutečně zjev světlovla-
sého mladého muže příjemný
i drsným horníkům, tím méně mohl
nechávat chladnou ženskou část
ostravské populace. A skutečně, již
v roce 1896 uzavřel Jan Prokeš sňatek
s Julií Frydeckou z Moravské
Ostravy. Z tohoto svazku vzešlo
v následujících letech sedm dětí,“
dodává J. Šerka.

Po vypuknutí 1. světové války byl
rakouský parlament rozpuštěn. Také
Prokeš musel narukovat do armády
a do poslanecké lavice se vrátil až
v roce 1917. Rok 1918 pro něj zna-

menal počátek poslední - a zřejmě
nejdůležitější - etapy jeho politické
kariéry. Po 28. říjnu 1918 byl posta-
ven do čela moravskoostravské
správní komise, která nahradila dosa-
vadní německé obecní zastupitelstvo.

Za cíl si vytkl vybudovat
z Ostravy moderní velkoměsto.
Z velké části ho naplnil - jednak
vytvořil stotisícovou Velkou
Ostravu sloučením sedmi ostrav-
ských obcí, jednak podpořil velko-
rysou výstavbu a rozsáhlou moder-
nizaci komunální infrastruktury. To
vše i za cenu masivního zadlužení.
Rovněž dnes se může Ostrava stále
ze všeho nejvíc pyšnit právě stav-
bami Prokešovy éry. Velkolepým
pomníkem té doby je nesporně Nová
radnice, o jejíž vybudování se Pro-
keš osobně zasadil. Předsedou
správní komise, vládním komisařem
a posléze starostou Moravské
Ostravy byl až do roku 1935, kdy se
ze zdravotních důvodů vzdal další
kandidatury.

„V záplavě chvály a výčtu zásluh
neúnavného sociálně demokratic-
kého politika by se dalo ještě
dlouho pokračovat, ale mnohem
obtížněji se říká, zda tento člověk,
jako každý jiný lidský jedinec, měl
také nějaké vady nebo záporné
stránky. Političtí protivníci mu při-
rozeně leccos vytýkali - komunisté
kompromisy s pravicí, pravicové
strany pro změnu velkou angažova-
nost v sociálních otázkách, zástupci
místních Němců velkočeský šovi-
nismus a české občanské strany
naopak přílišnou vstřícnost Něm-
cům. To vše ale svědčí spíš o jeho
smířlivé politice a o snaze získat
pro spolupráci na budování města
co největší část národnostního
a politického spektra,“ připomíná
ostravský archivář s tím, že pamět-
níci dokládají i jiný rys jeho
povahy: „Postavil-li se za věc,
dovedl se za ni bíti vytrvale a bezo-
hledně, až ji prosadil, kdyby i ztrá-
cel popularitu neb jakkoli zvýšil
proti sobě nepřízeň mocných a sil-
ných jedinců.“

Jan Prokeš zemřel náhle 11. pro-
since 1935. Byl bezesporu jednou
z nejvýraznějších osobností, jaká kdy
stála v čele města Ostravy. (M&J)

Curriculum vitae
Jan Prokeš se narodil 28. 5. 1873 v Černotíně

a zemřel 11. 12. 1935 v Ostravě. 
V letech 1906 - 1918 byl poslancem Moravského

zemského sněmu.
Od roku 1907 do 1918 byl poslancem říšské rady

ve Vídni.
V letech 1918 - 1923 vykonával funkci předsedy

správní komise.
Od roku 1924 do 1925 pracoval jako vládní ko-

misař a v roce 1925 byl zvolen starostou města Mo-
ravská Ostrava.

V této funkci setrval až do roku 1935.

Starosta J. Prokeš ve své knihovně

Rodný dům J. Prokeše v Černotíně J. Prokeš v roce 1899



Na snímku J. Zajacová jako Isabella, A. Petrič v roli Valeria a I. Mar-
ták jako Harlekýn.
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Českou premiéru původní novinky
Krásná Isabella a tři nápadníci aneb
Harlekýn uvedli herci Divadla loutek
Ostrava 6. ledna jako první premiéru
letošního roku. Inscenaci na motivy
dochovaných textů komedie dell’arte
napsal Václav Klemens. Hru určenou
mladému publiku od 13 let také reží-
roval.

„S komedií inspirovanou tímto
žánrem jsem se ve své práci již se-
tkal, ale poprvé ji režíruji podle vlast-
ního scénáře. Nejvíce mne na ní při-
tahuje, že tento styl divadla dokázal
vytvořit velmi přesná zadání pro
zdánlivě bezuzdné komediální řá-
dění,“ řekl V. Klemens. Spoluprací
s loutkáři si zároveň splnil jeden sen.
„Loutkoherci mají podle mne větší
smysl pro hravost a jsou možná
vůbec hravější než většina členů
činoher. A především se neberou až
tak vážně. Na rozdíl od činoherců

před sebe staví loutky a ty netrpí
komplexy. Pak se daleko svobodněji
a volněji vypovídá o světě, který
žijeme,“ uvedl režisér.

Podle dramaturgyně inscenace
Hermíny Motýlové je na představení
nejdůležitější hravost a spontánnost.
Prolíná se v něm činoherní projev,
hra s jednoduchými stylizovanými
loutkami, vtipné písničky, živé
hudební vstupy dvou muzikantů
a slunečná barevnost scény i kos-
týmů.

V roli taškáře Harlekýna, nejzná-
mější komické postavy komedie
dell’arte, se představí I. Marták, jeho
ženský protějšek Kolombínu ztvár-
ňuje L. Sedláčková. Krásnou Isabellu
hraje J. Zajacová, jejího otce Pan-
dolfa I. Feller. Tři nápadníky ztvár-
nili A. Petrič, L. Červenka a Z. Pavlí-
ček. Autorem hudby je T. Rossi
a výtvarníkem T. Volkmer. (ta)

Rozverná komedie dell’arte Harlek˘n oÏila v divadle loutek

Son de Cuba zatančí
Brazilskou sambu, bossa novu,

argentinské tango, flamenco anda-
luských cikánů, taneční styly Kuby,
jako jsou salsa, bolero, rumba či
mambo a mnohem víc, lze očekávat
od vystoupení kubánské hudební
a taneční skupiny Son de Cuba,
která sklidila obrovský úspěch i na
nedávném mezinárodním festivalu
LATINFESTBRNO 2005. Ostrava-
nům se představí 26. ledna v divadle
Domu kultury města Ostravy. Začá-
tek je v 19 hodin.

Ludmila Jiřincová v Chagallu
Grafika Ludmily Jiřincové je

vystavena ve Výtvarném centru
Chagall od 12. ledna. Autorka se
věnovala volné grafice, ilustracím,
kreslenému filmu, exlibris, znám-
kové a plakátové tvorbě i malířství.
Ilustrovala Pantoumy o lásce Jaro-
slava Seiferta a jeho verše často
výtvarně doprovázela. Patřila k tzv.
pokolení druhé světové války, které
mělo vyhraněně humanistický po-
stoj k světu a životu. Její díla
si mohou zájemci prohlédnout do
15. února.

Ostravské muzeum připravilo
v lednu tři výstavy. Především ško-
lám je určena interaktivní expozice
Od doby kamenné do doby slovan-
ských hradišť. 

„Žáci si vyzkoušejí tkaní látek na
pravěkém vertikálním stavu, dovědí
se, jak se dříve lidé oblékali a žili.
Sami si budou moci vyzkoušet kelt-
ský oblek, vzít do rukou zbraně
a vžít se tak do role tehdejšího bojov-
níka,“ řekla ředitelka muzea Jiřina
Kábrtová. Výstava, která byla zahá-
jena 16. ledna a potrvá do 28. února,
je zapůjčena z muzea v Poličce.

Milovníci výtvarného umění si
mohou od 17. ledna prohlédnout

tvorbu významných rakouských ma-
lířů Klimta a Schieleho. Výstava,
která byla převezena z Vídně, se
koná ve spolupráci s Rakouským
kulturním fórem v Praze. V Ostravě
potrvá do 31. března.

Krásy moří a oceánů je název
třetí expozice. Představí rozmanité
schránky mořských živočichů ze
sbírky Jany a Josefa Podhajských. 

Z celého světa, převážně však
z Filipín, pochází 1 200 lastur, které
před 30 lety začal sbírat J. Podhajský
a později se k němu přidala i jeho
žena. Netradiční kolekci mohou
zájemci zhlédnout od 30. ledna do
31. března. (ta)

Muzeum pfiipravuje tfii v˘stavy

Koncert pro rodiče s dětmi uvede
5. února Janáčkova filharmonie v di-
vadelním sále Domu kultury města
Ostravy. Během představení zazní
ukázky Vosí tanec O. Nedbala, Tanec
kuřátek M. P. Musorgského, Kočičí
dueto G. Rossiniho, Slon a kolibřík

L. Odstrčila nebo Když jde malý bobr
spát P. Skoumala. Hudební pohádku
diriguje Miloš Machek, který pouta-
vou formou vypráví příběh, v němž
jednotlivé nástroje představují podle
svých možností zvířátka. Začátek je
v 15 hodin. (t)

Filharmonie zahraje rodiãÛm s dûtmi

Již osmdesát let se promítají filmy
v kině Vesmír v Moravské Ostravě.
Původně se tento biograf v budově
tělovýchovné jednoty Sokol jmenoval
Kosmos. První filmové představení se
zde uskutečnilo 25. prosince 1925. Sál
byl víceúčelový, před jevištěm bylo
orchestřiště, které je dnes zakryté. Za
druhé světové války kino převzala
německá společnost UFA. Od roku
1948 nese jméno Vesmír.

Nejslavnější éra biografu nastala se
70mm filmem v 60. a 70. letech minu-
lého století. Pamětníci vzpomínají na
slavnou Kleopatru, My Fair Lady,
Hallo Dolly, West Side Story a další.

Po roce 1990 pronajímalo město
toto zařízení soukromým firmám

a promítalo se zde až do roku 2002.
Pak byl Vesmír téměř dva roky uza-
vřen. V polovině roku 2003 získala
budovu VŠB-TU Ostrava, která potře-
bovala velký přednáškový sál pro ros-
toucí počty studentů. K tomuto účelu
slouží od 29. září 2004. 

Zástupci školy přislíbili, že bu-
dova bude sloužit také veřejnosti.
Kino s kapacitou 485 míst a největší
promítací plochou v Ostravě se jme-
nuje Akademický filmový klub Ves-
mír. Od června 2005 pravidelně pro-
mítá kvalitní snímky světové kine-
matografie. Loni se zde konaly rov-
něž koncerty klasické hudby i vy-
stoupení zpěváků Wabiho Daňka
a Jaromíra Nohavici. (r)

Ve Vesmíru se promítá uÏ osmdesát let

Ohlédnutí za uplynulým rokem
přináší Ostravské kalendárium
2005. Tato publikace statutárního
města Ostravy - Archivu města
Ostravy vychází tradičně koncem
ledna. Jde už o desátý sborník.

„Kalendárium je věnováno přede-
vším společenským, sportovním,
kulturním a dalším událostem loň-
ského roku. Objevují se také zprá-
vičky z akcí, o kterých sdělovací

prostředky neinformovaly,“ řekla
ředitelka archivu Blažena Przyby-
lová. „Kalendárium, které bude
pokřtěno 26. ledna, má novou gra-
fiku a je poprvé celobarevné,“
dodala ředitelka.

Zájemci si mohou publikaci s té-
měř 120 stránkami koupit přímo
v Archivu města Ostravy, ve všech
pobočkách Ostravského informač-
ního servisu i knihkupectví. (ta)

Archiv vydal Ostravské kalendárium 2005

❏ Zpráviãky

Budova nyní slouží k přednáškám pro studenty, ale i k promítání filmů
a dalším akcím.
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❏ Stfiípky

■ PORUBA VE
FOTOGRAFII.
Knihu foto-
grafií dru-
hého největ-
šího obvodu
města Ostravy
pokřtil 19. pro-
since porub-
ský starosta
Miroslav No-
vák a autor
snímků Petr
Sikula. Publi-
kace předsta-
vuje kulturu,
sport, příro-
du, památky i školství obvodu,
jehož historie sahá až do roku
1393. V roce 2003 se část Poruby
se známým obloukovým domem
stala památkovou zónou. Knihu

s názvem Poruba připravil měst-
ský obvod s vydavatelstvím Mon-
tanex. Zájemci si ji za 300 korun
mohou zakoupit ve všech porub-
ských knihkupectvích.

■ DÁREK PRO PREMIÉRA. Po
vstupu do ostravské Nové rad-
nice čekalo na premiéra Jiřího
Paroubka 5. ledna milé překva-
pení. Primátor Aleš Zedník za-
vedl vzácnou návštěvu k vánoč-
nímu stromu ostravských dětí ve
foyeru. Se slovy, že „Ježíšek tady

zapomenul ně-
které dárky“
předal předse-
dovi vlády dva
balíčky. První
se jménem
Zuzana Pa-
roubková bu-
de rozbalen až
doma, na ob-
sah druhého -
menšího - se
Jiří Paroubek
podíval hned
na místě. Ma-
lá krabička u-
krývala hit

obdarovaných návštěvníků rad-
nice, a to svítící přívěsek s minia-
turou slavné věže, vyrytou uvnitř
průhledného hranolku. Premié-
rovi udělal zjevně podobnou ra-
dost, jako více než stovce před-
chozích šťastných příjemců to-
hoto suvenýru.

■ ZÁPIS PRV≈ÁâKÒ. Zápis do
1. tříd začal v Ostravě 16. ledna
a potrvá do 15. února. Rodiče bu-
doucích prvňáčků mohou své děti
zapsat do 64 základních škol na
území města. Předškoláci měli na-

malovat čle-
na rodiny,
poznat geo-
metrické tva-
ry, barvy, za-
zpívat nebo
říci básnič-
ku. Mnozí
z nich s hr-
dostí dokazo-
vali, že už
umějí pís-
menka nejen
poznávat, ale
číst celá slo-
va. Nakonec

si mohli vybrat dáreček, který pro
ně připravili starší spolužáci. Do
vyzdobené třídy Základní školy
30. dubna v Moravské Ostravě při-
šla s dcerou Kateřinou maminka
Iva Havlíčková (na snímku).

Do projektu s názvem Nechť stu-
duje kdokoliv, kdekoliv a kdykoliv,
na který je možné čerpat finanční
prostředky z Evropského sociálního
fondu, se zapojily dvě ostravské
vysoké školy - VŠB-Technická uni-
verzita a Ostravská univerzita. Vy-
užití informačních a komunikačních
technologií (ICT) a partnerství se
Sdružením Kafira umožňuje studium
mimo jiné zrakově postiženým.

Elektronizace vzdělávání přizpů-
sobuje digitální informace specific-
kým podmínkám, např. podle potřeb
zvětší písmo, změní barvy, nebo je
převede do zvukové formy či do
Braillova písma. Sdružení Kafira
doporučuje vhodné technické vyba-
vení ICT, které odpovídá požadav-
kům vyplývajícím ze zrakového han-
dicapu různého stupně. Nabízí pora-

denství při volbě kompenzační
pomůcky, PC kurzy pro zvyšování
počítačové gramotnosti zrakově
postižených, která je pro e-learnin-
gové kurzy nezbytná. A školení
vysokoškolských pedagogů o pro-
blematice výuky studentů se zrako-
vým postižením.

Jeden ze čtyř úspěšných projektů
VŠB-TU byl zahájen 1. listopadu
2005. Ekonomická fakulta nabízí
možnost přizpůsobení přijímacího
řízení, resp. studia pro studenty se
zrakovým handicapem. Zároveň
zde vzniklo Centrum pro pomoc
studentům se specifickými poža-
davky. Bližší informace je možné
získat na telefonních číslech:
597 322 502, 777 002 412 nebo
e-mailové adrese: 
katerina.bauerova@vsb.cz (ta)

Ostravské univerzity nabízejí
studium zrakovû postiÏen˘m

Výstava Tak to vidím já: Projekty
ve výtvarné výchově a výtvarná
výchova v projektech se koná od
10. ledna do 12. února v Domě kul-
tury města Ostravy. Žáci Základní
školy Provaznická v Ostravě-Jih zde
prezentují výsledky výuky zaměřené
na ekologii. Patří k nim i výtvarná
výchova, v níž děti využívají hlavně
přírodní materiály, pracují s recyk-
lovaným papírem. Papírovina slouží
mimo jiné jako modelovací hmota
k tvorbě prostorových objektů. Kaž-

doročně posílají práce do meziná-
rodní výtvarné soutěže, kterou
pořádá Mezinárodní Zelený kříž ČR
a Klub ekologické výchovy. Spo-
lečně s pěti desítkami dalších čes-
kých škol se od roku 1990 účastní
česko-holandského projektu Tuli-
pán. Ve výuce systematicky uplat-
ňují výchovu k udržitelnému roz-
voji. Cílem je, aby si školáci uvědo-
mili, že každý člověk, zvíře i rost-
lina jsou součástí jediného celku -
života na Zemi. (t)

Odbor ekonomického rozvoje
Magistrátu města Ostravy vydal
ve spolupráci s Úřadem práce
v Ostravě aktualizovanou infor-
mační brožuru Průvodce pro
zaměstnavatele.

Na stránkách zaměstnavatelé,
podnikatelé a široká veřejnost
najdou informace o všech oblas-
tech činností Magistrátu města
Ostravy, Úřadu práce v Ostravě
i dalších organizací a institucí,
které souvisejí s tvorbou nových
pracovních míst, zaměstnání
občanů se změněnou pracovní
schopností, absolventů škol a uči-
lišť, o možnostech rekvalifikací,
poradenské činnosti, o zaměstná-
vání cizinců apod.

Vydáním brožury chce magistrát
pomoci zaměstnavatelům oriento-
vat se v kontaktech s úřady, popří-
padě s dalšími ostravskými organi-
zacemi a institucemi. Součástí bro-
žury jsou proto také aktuální kon-
takty a informace o úředních hodi-
nách a provozních dobách.

Zájemci mohou průvodce získat
zdarma v Magistrátu města
Ostravy, a to u:

• odboru ekonomického rozvoje
• odboru vnitřních věcí, oddělení

Středisko informačních služeb
• živnostenského úřadu
• dalších vybraných odborů
K dispozici je také v pobočkách

Ostravského informačního servisu,
s.r.o., a Úřadu práce v Ostravě. (r)

PrÛvodce pro zamûstnavatele

Internetové vzdělávací centrum
slouží seniorům v Domě kultury
města Ostravy. Zájemcům nabízí
výuku práce na počítači a sezná-
mení s možnostmi internetu formou
desetihodinových kurzů, které za
poplatek 300 korun pořádá Společ-
nost Senior. Přihlášky jsou k dispo-
zici přímo v počítačové učebně.
Aktivní senioři se však nescházejí
pouze u monitorů. Pořádají také

pravidelné porady, na nichž disku-
tují o novinkách ve zdravotnictví,
kultuře i sportu. 

V prvním pololetí letošního roku
se setkání uskuteční 15. února,
15. března, 12. dubna, 17. května
a 14. června v kulturním zařízení
Jízdárna (ulice Na Jízdárně 18).
Bližší informace podají členové
společnosti na telefonním čísle:
596 632 772. (r)

Seniofii se pravidelnû scházejí

Tak to vidím já



Na začátku byly povodně a katastrofální
bytová situace především romských obyvatel.

Společně s Diecézní charitou ostravsko-opavskou
a za obrovské podpory státu, města i zahraničních
sponzorů se podařilo vybudovat, a v září 2002 otev-
řít, Vesničku soužití v Muglinově. „Dnes v ní žije
deset romských, deset majoritních a deset smíšených
rodin. Každá z nich při výstavbě domů odpracovala
200 hodin,“ řekl předseda občanského sdružení Vzá-
jemné soužití Kumar Vishwanathan. Je přesvědčen,
že vesnička je dobrou adresou: „Ukázala, že Češi
a Romové dokáží žít a pracovat spolu.“

Tato zkušenost a velmi blízký kontakt s ostrav-
skými Romy byly inspirací pro další formy
pomoci a služeb minoritám. Z hrstky nadšených

dobrovolníků, kteří se před osmi
lety snažili zmírňovat negativní
postoje mezi romskými a nerom-
skými občany, je dnes profesio-
nální organizace zaměstnávající
přes 30 lidí. „Založili jsme tři
komunitní centra, zřídili poradnu,
zavedli intenzivní terénní sociální
práci. Věnujeme se podpoře za-
městnávání Romů, spolupracujeme
s Policií ČR, připravujeme volno-
časové aktivity pro děti všech vě-
kových kategorií,“ vyjmenoval
K. Vishwanathan. Například na be-
sídky, kroužky doučování či kurzy
vaření dochází do komunitního
centra v Hrušově denně kolem 30
až 40 dětí i dospělých. Jeho provoz
zajišťují 4 zaměstnanci a 4 dobro-
volníci. Obdobné to je i v centru Na
Zárubku a Na Liščině. Aktivně jsou

také využívány služby sociálně-právní poradny,
která sídlí v ulici 30. dubna. V loňském roce její
pomoc vyhledalo skoro dva tisíce Romů. „Na cent-
rum se nejčastěji obracejí klienti s bytovými pro-
blémy. Zaznamenali jsme také zájem v oblasti
financí a zdravotnictví. Pomáháme řešit lichvu
i hygienicky závadné bydlení. Třetina Romů si při-
chází pro emocionální podporu, nejčastěji se na
nás obracejí ženy,“ uvedl předseda sdružení.

Za úsilí a iniciativu, které K. Vishwanathan
věnoval vytvoření Vesničky soužití, převzal
8. prosince loňského roku z rukou velvyslance
USA Williama Cabanisse cenu zakladatelky
Českého červeného kříže Alice Garrigue Masa-
rykové. (kk)
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Hospic sv. Luká‰e
Zdravotnické zařízení pro osoby v terminálním

stadiu života převážně s onkologickou diagnózou
by mělo být zprovozněno na podzim letošního
roku v Charvátské ulici ve Výškovicích. Jeho zá-
kladní kámen požehnal Mons. František V. Lob-
kowicz, biskup ostravsko-opavské diecéze a sym-
bolicky poklepal 19. ledna primátor Aleš Zedník
a ředitel Charity Ostrava Martin Pražák. „Hospic
svatého Lukáše bude sloužit především lidem
s onkologickým onemocněním. Zajistí jim nejen
odbornou zdravotní péči zaměřenou na léčbu
bolesti, ale také sociální, duševní a duchovní
pomoc,“ řekl M. Pražák.

Stavbu hospice s plánovanou kapacitou
30 lůžek bude financovat statutární město Ostrava
50 mil. Kč. Ministerstvo zdravotnictví přispěje
35 mil. Kč a charita požádá kraj o 5 mil. Kč. Další
investice uhradí charita z veřejných sbírek
a zahraniční pomoci. Náklady na vybudování
Hospice svatého Lukáše včetně interiérů dosáh-
nou 96 mil. Kč. (k)

Vesniãka souÏití v Muglinovû ukázala, 
Ïe Romové a âe‰i spolu umûjí Ïít

Nejen o tělesné, ale i duševní zdraví je třeba neu-
stále pečovat. Takový je vzkaz Krizového centra
Ostrava (KCO), které v září minulého roku zahájilo
poblíž hlavního nádraží ambulantní, stacionární
i lůžkový program pro lidi v těžké životní etapě.
Jeho pracovníci sedm dní v týdnu a čtyřiadvacet
hodin denně pomáhají lidem s psychickými pro-
blémy.

„Centrum vzniklo na základě Komunitního
plánu rozvoje sociálních služeb v Ostravě. Podobné
zařízení v našem městě, a vlastně na celé Moravě,
chybělo,“ řekla vedoucí KCO Petra Ďásková. Po
čtyřech měsících provozu konstatovala, že zájem
o služby organizace je větší, než předpokládali.
Centrum doposud navštívilo takřka 200 klientů.

Nejčastěji přicházejí lidé s depresemi, fobiemi,
závislostmi a neurózami. Pomoc potřebují také
pacienti ve vztahových problémech s nevěrou,
odchodem partnera a domácími hádkami.

Klienti s dlouhodobými nebo příliš složitými pro-
blémy mohou využít takzvaná krizová lůžka. Pra-
covníci KCO je ubytují a nabídnou cestu ke zvlád-
nutí nejakutnějších příznaků krize. 

Pracovní tým centra je složen z přibližně 10 lidí,
mezi nimiž nechybí psychologové, krizoví a so-
ciální pracovníci. Služby jsou poskytovány bez-
platně, zařízení je dotováno městem Ostrava
a Moravskoslezským krajem. KCO zájemci najdou
v ulici Nádražní 196, ke konzultacím mohou využít
telefonní číslo: 732 957 193. (K)

Lidem v tísni pomÛÏe krizové centrum

❏ Portrét

Svou prací prostû Ïije

Usměvavá pětačtyřicetiletá černovlasá žena se
loni na podzim stala Pečovatelkou roku 2005.

Titul jí v pražské Novoměstské radnici udělila Čes-
ká asociace pečovatelské služby a Středisko diako-
nie křesťanské pomoci Diakonie ČCE. Porota spo-
lečně s manželkou prezidenta Livií Klausovou oce-
nila příjemné vystupování a lidskost, s jakou Hana
Střelecká přistupuje ke svému povolání, tedy k péči
o seniory a nemocné či handicapované občany. Pe-
čovatelka Centra sociálních služeb Poruba si uzná-
ní velmi váží. Do poslední chvíle však netušila, že
do Prahy pojede. Ví, jak je práce s lidmi náročná,
že ji nelze dělat jen povrchně, že z ní občas bolí ne-
jen záda, ale i srdce. Největší radost má, když jsou
spokojení klienti, jak říká, její babičky a dědečci.

V centru pracuje Hana Střelecká deset let. Víc
než devět let zajišťovala služby v terénu. Nákupy,
pomoc při osobní hygieně, doprovod k lékaři, úkli-
dy i rozvoz obědů. „Svou prací žiju. Tady to prostě
jinak nejde. Babičky a dědečky nemůžete nechat za
dveřmi jejich bytů, jsou pořád s vámi. Zní to asi pří-
liš jednoduše, ale tuto práci mám ráda.“

Když zrovna nepracuje, věnuje se četbě nebo po-
slouchá hudbu. Ráda zajde do kina na napínavý
film. Nejlépe si však odpočine na dovolené s rodi-
nou a přáteli - nedávno navštívila s kamarádkou
Chorvatsko. „Mám ráda klid a pohodu. Ideální
prázdniny bych chtěla prožít v Anglii nebo Irsku.
Mým nesplněným snem jsou procházky po neko-
nečných voňavých vřesovištích.“ (k)

K. Vishwanathan v Hrušově ukazuje místo, kde vznikla myš-
lenka postavit Vesničku soužití.

STOLET¯ JUBILANT. Sté narozeniny oslavil
18. ledna v Domově důchodců v Zábřehu
František Kubeš. K jubileu mu popřál náměs-
tek primátora Zbyněk Pražák. „Obdivuji, jak
je pan Kubeš vitální. Sto let bych mu nikdy
nehádal,“ řekl Z. Pražák. Stoletý muž, který
se narodil poblíž Telčae, pracoval celý život
u soustružního válce v železárnách. Nikdy se
neoženil a je bezdětný. „Od útlého dětství
jsem pomáhal otci na statku. Do Ostravy mne
přivedla práce a už jsem tady zůstal,“ sdělil
gratulantům F. Kubeš. Svůj vysoký věk při-
čítá střídmosti v jídle, nejraději pije mléko,
bílou kávu a občas pivo. Mezi jeho záliby patří
zpěv a poslech dechovky.
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ALIN - desetiletého středně vel-
kého křížence odevzdal někdo
v říjnu na úřad městského obvodu
v Hrabové. Alin je sice mezi pejsky
již dědečkem, přesto se živě zajímá
o své okolí, je poslušný a čistotný.
Kvůli vyššímu věku není vhodný
k malým dětem, ale ocení pěs-
touny-seniory, kteří mu poskytnou
klidné a hezké prožití stáří.

3311

44

ÚTULEK V OSTRAVù-T¤EBOVICÍCH 
NABÍZÍ DO DOBR¯CH RUKOU
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DAN - kříženec belgického
ovčáka je v útulku od července
loňského roku. Byl nalezen ve Vít-
kovicích přivázaný ke sloupu ve-
řejného osvětlení silně zablešený
a částečně bez srsti. Dnes je tem-
peramentní sedmiletý pes v po-
řádku a čeká na pěstouny, kteří ho
zaměstnají pohybem, hlídáním za-
hrady nebo procházkami.

Otevřeno: 

úterý - neděle 
10 až 17 hodin

MÍŠA - devítiměsíční milý pes
potřebuje zklidnit a vychovat.
Původní majitelé se ho před třemi
měsíci zbavili vhozením přes plot
do útulku. Míša je trochu větší
kříženec špice vhodný do bytu,
k dětem i na zahradu. Potřebuje
pěstouna s pevnou rukou, ochot-
ného k delším procházkám. Stane
se mu milým, přátelským a odda-
ným společníkem.

DAG - kříženec jezevčíka byl
v prosinci po operaci páteře pone-
chán v čekárně veterinárního lé-
kaře. Jeho páníček nejspíš ne-
chtěl zaplatit za jeho léčení. Pěti-
letý Dag je hodný a přítulný.
Dobře mu bude u starších nebo
osamocených lidí. Jeho zdravotní
stav je dnes již dobrý, ale neměl
by se příliš namáhat.

Rukavice propálené od zábavní
pyrotechniky či hořící vánoční stro-
meček patří k drobným zimním epi-
zodám téměř každé rodiny. Z pohledu
hasičů jde však o zbytečné riskování,
od něhož není daleko k obrovským
plamenům, velkým materiálním ško-
dám nebo ohrožení životů. Poslední
okamžiky roku 2005 byly pro hasiče
podle tiskového mluvčího Hasič-
ského záchranného sboru Moravsko-
slezského kraje Petra Kůdely mimo-
řádně klidné: „Zasahovali jsme pouze
u dvou drobných požárů od zábavní
pyrotechniky - na balkoně a v popel-
nici. Napilno ale měli zaměstnanci
Zdravotnické záchranné služby, kteří
od silvestrovské půlnoci do rána řešili
téměř 150 případů. Většinou šlo
o zranění hlavy, podvrtnuté nebo zlo-
mené nohy opilých lidí, ale také
popáleniny a zranění způsobená
rachejtlemi.“

Přelom roku a první lednové dny
si budou hasiči dlouho pamatovat
díky hustému sněžení a námraze,
které byly příčinou tvoření sněho-
vých převisů na střechách domů
a lámání větví stromů. Těžký mokrý
sníh zavinil 2. ledna proboření dvou-
patrového domu ve Vítkovicích,
o den později prolomení střechy
supermarketu Lidl v Moravské
Ostravě. „Obě nehody se obešly bez
těžkých zranění. V objektu hyper-
marketu byla pouze lehce poraněna
dvacetiletá prodavačka. Nejdůleži-
tější je, že pod sutinami nikdo nezů-
stal,“ uvedl Petr Kůdela. 

Povinnost odstraňovat sníh ze
střech mají vlastníci nemovitostí.
Mohou si na to objednat soukro-
mou firmu. Profesionální hasiči
vyjíždějí zpravidla pouze k místům,
kde hrozí zranění chodců a zničení
majetku. (k)

Loni vyhlásila Městská policie Ostrava (MěPO) sou-
těž o nejlepší návrh maskota. Z více než 250 výtvorů
dětí všech ostravských základních škol vybrala porota
obrázek M. Michalkové ze ZŠ Březinova v Zábřehu. Za
netradiční nápad jí 10. prosince poděkoval ředitel
MěPO Jan Hulva. Markéta získala kromě diplomu také
MP3 přehrávač. Podle její předlohy (na obrázku) bude
vytvořena grafická podoba maskota, která se objeví
jako průvodce po webových stránkách MěPO nebo
propagační předmět. (k)

Majitelé ztracen˘ch psÛ
náv‰tûvu útulku nemají odkládat

Hasiãi bojovali se snûhem

V období od vánočních svátků do 1.
ledna přijal třebovický útulek 35 psů.
Během jednoho týdne se tak téměř
zcela naplnil. Začátkem roku v něm
pobývalo více než 130 nalezenců.
„Spíše než o nechtěné vánoční dárky
šlo o zvířata zaběhnutá po úleku nebo
šoku ze zábavní pyrotechniky. Nej-
více pejsků jsme přivezli z Ostravy-
Jihu,“ řekl vedoucí třebovického
útulku Jaromír Somerlík s tím, že na
tradiční vánoční nápor bylo zařízení
připraveno. Překvapení však byli ně-
kteří majitelé ztracených zvířat. Při
vyzvednutí psa z útulku totiž musí
uhradit náklady spojené s jeho ubyto-
váním a veterinárním ošetřením. „Za
pobyt účtujeme 54 korun na den.
Majitel navíc zaplatí veterinární ošet-
ření, použitá léčiva a krmení. Napří-
klad u psa odchyceného před Silvest-
rem dosáhly 7. ledna náklady 1 118
korun,“ uvedl J. Somerlík. Dodal, že
pokud se někomu zvíře ztratí, měl by
co nejdříve kontaktovat útulek a psa si
vyzvednout.

I přesto, že dvacet novoročních
tuláků se již vrátilo ke svým pánům,
zůstává v útulku stále dost těch, kteří

čekají na nové pěstouny. Handicapo-
vaní jsou v tomto směru především ti
starší. J. Somerlík tvrdí, že úplně zby-
tečně: „Většina dospělých psů je již
vychovaná, klidnější a má zažité
hygienické návyky. Naopak u štěňat je
těžké předvídat povahové vlastnosti, je
s nimi hodně práce a občas mohou
v domácnosti způsobit příliš velké
škody. Lidé by si měli vždy dobře roz-
myslet, jaké mají prostorové a časové
možnosti.“ Pracovníci útulku s budou-
cími pěstouny jejich požadavky indivi-
duálně konzultují. V deseti procentech
případů se ale pejsci do Třebovic vra-
cejí. „Pes, který k nám přijde dvakrát
nebo třikrát, ztrácí k lidem důvěru,
neví, kam patří a hůř snáší každou
další změnu,“ upozornil J. Somerlík.

Již několik týdnů používá úsek
odchytu nové vozidlo se speciálním
vybavením. „Pokud někdo spatří
toulajícího se psa, má možnost kon-
taktovat nejbližší služebnu městské
policie nebo útulek. V žádném pří-
padě by neměl zvíře krmit. Může
mu tak způsobit zdravotní potíže
a zhoršit jeho stav,“ doporučil
vedoucí útulku. (kk)

Mûstská policie vybrala maskota
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Finále druhé nejvýznamnější florbalové akce
na světě, Poháru mistrů evropských zemí mužů
a žen, patří mezi mítinky, které zavítaly do
Ostravy. Dramatické boje o medaile se odehrá-
valy od 4. do 8. ledna ve dvou halách - v Zim-
ním stadionu v Porubě a Sportovní hale v Pří-
voze.

V mužské i ženské kategorii se představily
týmy ze Švédska, Finska, Lotyšska, Ruska, Dán-
ska, Polska, Švýcarska a Norska. Z České
republiky se zúčastnila mužstva Tatran Střešo-
vice a FBC Liberec. Pohár mistrů získal švédský
Warberg IC, druhou příčku obsadily finské SSV
Helsinki, bronzovou medaili si odvezl švýcarský
celek SV Wiler-Ersigen. Ženskou část ovládly
Švédky z klubu IKSU, na druhé pozici skončil
finský Tiikerit, třetí byl Red Ants Rychenberg
ze Švýcarska.

Město Ostrava podpořilo Pohár mistrů část-
kou 1 milion korun. „Akce měla tak velký roz-
počet, že bychom ho nepokryli z vlastních
zdrojů. Ostrava se k nám zachovala skvěle,“ řekl
šéf organizačního výboru Rolf Franke. (k)

Evropská florbalová elita se pfiedstavila v Ostravû

Nejlepší kulturisté planety se na podzim set-
kají v Ostravě. Od 26. do 30. října bude ČEZ
Aréna hostit Mistrovství světa v kulturistice
mužů 2006. O místě soubjů nejlepších amatér-
ských kulturistů rozhodoval Svaz kulturistiky
a fitness ČR (SKF ČR) v říjnu loňského roku.
„Vybírali jsme mezi Prahou, Brnem, Ostravou
a Libercem. Moravskoslezská metropole zvítě-
zila díky komplexní nabídce haly a ubytování
a podpoře mítinku ze strany města,“ řekl prezi-
dent SKF ČR Stanislav Pešát. Ostrava pomůže
MS financovat částkou 3 mil. korun.

Vlajku šampionátu převzali v čínské Šanghaji
před dvěma měsíci náměstci primátora Vít Rup-
rich a Jaromír Chalupa. „Představili jsme naše
město jako důstojného hostitele s kvalitním
technickým i ubytovacím zázemím. Do Šang-

haje přijelo více než padesát delegací z celého
světa a dá se předpokládat, že Ostravu poctí
svou návštěvou minimálně stejný počet činov-
níků,“ uvedl V. Ruprich. Kulturisté a jejich
týmy budou ubytováni v hotelu Atom, k dispo-
zici bude také hotel Imperial a Harmony. Nově
zrekonstruovaná ČEZ Aréna poskytne zázemí
novinářům a televizním stanicím. Podle V. Rup-
richa bude zpravodajství z MS včetně upoutávek
na Ostravu vysíláno na velkých sportovních
kanálech. „Chceme působit jako moderní a čisté
město připravené na příchod turistů i sportov-
ních fanoušků,“ sdělil V. Ruprich. 

Výbornou diváckou kulisu budou moci
v letošním roce zažít také účastníci připravo-
vané Zlaté tretry, Velké ceny Ostravy v boxu
nebo Mistrovství Evropy v baseballu žáků. (k)

·tûpánsk˘ bûh Porubou
Ve vánoční pohodě vyrazili 26. prosince na pat-

náctikilometrovou trať účastníci tradičního Ště-
pánského běhu Porubou. Silniční okruh se startem
na stadionu SAP jako první zdolal Aleš Miko
(SSK Vítkovice) s časem 46 minut 32 vteřin.
O necelých šest minut později proběhla cílem nej-
lepší z žen - Irena Šádková (AC Pardubice).
„Závod jsme pořádali již podevětadvacáté, vždy
za velkého zájmu nejen ostravských běžců,“ řekl
předseda organizačního štábu TJ Liga 100
Ostrava Jaromír Horák. Pět dní před koncem roku
2005 se na startovní čáru Štěpánského běhu posta-
vilo 71 atletů. Podrobné výsledky a termíny dal-
ších běhů lze najít na internetových stránkách:
www.tjliga100.wz.cz

Do bazénu s lyÏemi
Zážitek z jízdy na lyžích po vodní hladině nabízí

každou sobotu od 9 do 10 hodin krytý bazén
v Porubě. Netradiční službu připravila společnost
SAREZA, s.r.o. „Otestovat tento adrenalinový
sport mohou všichni ve věku od 15 let, děti od 6 let
pouze v doprovodu rodičů. Zájemcům zapůjčíme
vybavení a jako bonus jim poskytneme následující
hodinu plavání zdarma,“ řekla Martina Gavendová
ze SAREZY. Do základů jízdy zasvětí zájemce
instruktor Klubu vodního lyžování. Akce se usku-
teční v případě přihlášení tří až šesti lyžařů, kteří se
nahlásí od pondělí do středy v pokladně bazénu
nebo na telefonním čísle: 596 918 561. Vstupné
činí 250 Kč. Bližší informace jsou k dispozici na
internetových stránkách: www.sareza.cz

Sedmé kolo extraligy boxu
Sedmé kolo extraligy boxu, v němž se utkají

borci z Ostravy a Ústí nad Labem, se uskuteční
12. února v Čas Aréně. Ostravským fanouškům
své umění předvede mezi jinými také dvaa-
třicetiletý Stanislav Bártek, boxer oddílu Boxing
Ostrava. O kvalitě jeho výkonů svědčí nejen
pochvala trenéra Jiřího Kotiby, ale také vítězství
na exhibičním turnaji v Německu či druhé místo
na Velké ceně Ostravy. „Na Standových rukavi-
cích skončila již pěkná řádka borců. Minimálně
dvacítka dokonce KO. Stojí za to, vidět jej
boxovat,“ pozval na extraligu do Čas Arény
J. Kotiba.

âEZ Aréna pfiivítá nejlep‰í kulturisty svûta

Hráči Tatranu Střešovice (v červených dresech) porazili 6. ledna norský Sarpsborg 9:4. V se-
mifinále však prohráli s SV Wiler-Ersigen a museli se spokojit s celkově čtvrtým místem.

SILESIAN FOOTBALL CUP. Jednodenní turnaj v halové kopané skončil úspěchem pro fotbalisty FC
Vítkovice. V ČEZ Aréně porazili 14. ledna celek Rozwój Katowice a vyhráli tak třetí ročník me-
zinárodního závodu Silesian Football Cup. Bronzovou medaili si odvezli GKS Katowice, na
čtvrté příčce se umístil FC Baník Ostrava. Bouřlivých ovací diváků se dočkali také žáci a dorost,
z nichž mnozí si v hale ČEZ Arény zahráli poprvé. Pohár primátora města Ostravy Aleše
Zedníka převzal kapitán mužstva FC Baník za vítězství v žákovské kategorii (na fotografii).


